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Муњтарам аъзои Маљлиси миллї
ва вакилони Маљлиси намоянда-
гон!
Њамватанони азиз!
Соли 2018 бо рўйдодњои нињоят

муњимму хотирмони худ барои
мардуми шарифи Тољикистон ва
давлати соњибистиќлоли тољикон
соли воќеан таърихї буд.
Бисту дуюми марти соли љорї

дар Рўзи байналмилалии захи-
рањои об татбиќи ташаббуси чору-
ми љањонии мо дар соњаи об - "Дањ-
солаи байналмилалии амал "Об
барои рушди устувор, солњои 2018-

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН , ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

С. 8

2028" бо иштироки Роњбари давлат
дар Маљмаи умумии Созмони Мила-
ли Муттањид расман оѓоз гардид.
Дар шароити таѓйирёбии иќлим, ки

масъалаи њифзи манбаъњо ва захи-
рањои оби тозаи ошомиданї ба яке
аз мушкилоти асосии мардуми сай-
ёра табдил ёфтааст, Тољикистон дар
ин самт њамчун кишвари ташаббус-
кор ва пешсаф дар арсаи љањонї
эътироф гардидааст.
Ба кор андохтани агрегати якуми

нерўгоњи барќи обии "Роѓун", яъне
иншооти таќдирсози аср ва ояндаи
дурахшони Тољикистон, ки ба шаро-

фати он орзуи чандинсолаи марду-
ми шарифу зањматќарини тољик
амалї гардид, ибтидои гардиши
куллї дар таърихи Тољикистони со-
њибистиќлол ва як ќадами устувору
бузурги кишвари мо дар самти ра-
сидан ба њадафи якуми стратегии
миллї - истиќлолияти энергетикї ба
њисоб меравад.
Њалли масъалањои дар тўли зиё-

да аз ду дањсола бавуљудомадаи
сиёсиву иќтисодї ва тиљоратї бо
Љумњурии Ўзбекистон рўйдоди сею-
ми таърихї дар њаёти иљтимоиву

26.12.2018, шањри Душанбе
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Анвори дониш22222 ПАЁМ Чун шавад душман мулоим, эњтиёт аз каф мадењ,

Макрњо дар парда бошад оби зери коњро.      Соиб

Ёди мардум монанди як бањр аст. Аз он касе мегузарад, ки кишти-
аш аз масолењи матин сохта шуда бошаду онро кадхудои моњир
идора кунад. Ин масолењ кори нек аст ва киштибон маќсадњои
наљиб.                                                                         Бобољон ЃАФУРОВиќтисодї ва маънавии мардум ме-

бошад.
Ба ин дастовард мо баъди муло-

ќоту музокироти дуљониба, сафа-
рњои давлатии роњбарони њар ду
давлат ва ба имзо расидани созиш-
номаи шарикии стратегї байни киш-
варњои бо њам дўсту бародар му-
ваффаќ гардидем, ки дар натиља
рафтуомади озодонаи мардум таъ-
мин гардида, дар зарфи нўњ моњ
беш аз дуюним миллион нафар шањ-
рвандони њар ду кишвар ба дидори
хешу табори худ муяссар шуданд
ва њамкорињои иќтисодиву тиљоратї
ва гуманитарї бамаротиб тањким
ёфтанд
Њукумати Љумњурии Тољикистон

фаъолияти худро ба самти ноил
шудан ба њадафњои дар Стратегияи
миллии рушд пешбинигардида ра-
вона карда, баланд бардоштани са-
тњу сифати зиндагии мардумро та-
вассути њалли масъалањои пеш-
рафти устувори иќтисодї, таќвияти
нерўи инсонї, такмили низоми идо-
раи давлатї, тавсеаи имкониятњои
содиротии мамлакат, бењтар карда-
ни фазои сармоягузорї, инкишофи
бахши хусусї ва бењбуди вазъи бо-
зори мењнат њадафи олии худ эълон
намудааст.
Соли љорї мо барои ноил шудан

ба нишондињандањои дар њуљљатњои
стратегї пешбинишуда ќадамњои
устувор гузоштем.
Дар натиљаи амалї намудани ва-

зифањои дар Паёми соли гузашта
баёншуда соли 2018 рушди маљмўи
мањсулоти дохилї дар сатњи 7,3
фоиз љамъбаст гардида, таваррум
дар сатњи 5,4 фоиз нигоњ дошта шуд.
Пешрафти соњањои мухталифи

иќтисодї, бахусус, бахшњои истењ-
солї таъмин гардида, зиёда аз 150
њазор љойњои кории нав таъсис дода
шуданд ва дар се соли охир шумо-
раи шахсоне, ки ба муњољирати мењ-
натї мераванд, 25 фоиз кам гар-
дид.
Даромади пулии ањолї 11 фоиз

зиёд шуда, њаљми пасандозњо дар
низоми бонкии кишвар нисбат ба
соли гузашта 9 фоиз афзуд ва са-
тњи камбизоатї то 29,5 фоиз коњиш
ёфт.
Дар соњањои иљтимої тамоюлњои

мусбат  идома  пайдо  карда ,  аз
љумла нишондињандаи дарозумрии
ањолї ба 75 сол расид ва фавти
модару кўдак дар муќоиса бо соли
1998 мутаносибан 2,1 ва 2,6 баро-
бар паст гардид.
Шумораи ањолї дар кишвар аз

5,4 миллион нафари соли 1990 ба
9,1 миллион нафар дар соли 2018
расид ва дар назар аст, ки соли 2023
ањолии кишвар ба 10 миллион на-
фар мерасад.
Ин аз мо таќозо менамояд, ки ба

њалли  масъалањои  иќтисодиву
иљтимої, аз љумла бењтар гардони-
дани сатњу сифати зиндагии ањолї
ва таќвияти иќтидори истењсолии
мамлакат диќќати аввалиндараља
дињем.
Мо бояд барои бењтар намудани

некўањволии мардум обу заминро
самаранок истифода бурда, истењ-
соли маводи ѓизоиро зиёд намоем.
Аз моњи сентябри соли 2018 мао-

ши вазифавии кормандони ташкило-
ту муассисањои соњањои буљетї, аз
љумла илму маориф, тандурустї,
фарњанг, њифзи иљтимої ва корман-
дони дигар ташкилоту муассисањое,
ки аз буљети давлат маблаѓгузорї
карда мешаванд, инчунин, нафаќа
ва стипендия то 15 фоиз баланд
бардошта шуд.

Аз љониби Њукумати мамлакат ба-
рои амалї намудани ин иќдом дар
соли 2019 1,2 миллиард сомонї ра-
вона мегардад.
Дар асоси барномањои ќабулгар-

дида мо бояд тарзе зањмат кашем,
ки барои баланд бардоштани музди
мењнати кормандони соњањои буљетї
ва нафаќа дар солњои минбаъда низ
заминањои зарурї гузошта шаванд.
Яъне мо бояд бо роњи зиёд карда-

ни ќисми даромади буљет солњои
дигар низ маошу нафаќаро баланд
бардорем.
Дар назар бояд дошт, ки ќисми

даромади буљети давлатї аз 6,5 мил-
лиард сомонии соли 2010 дар соли
2019 ба 24 миллиард сомонї расо-
нида мешавад, ки афзоиши он ќариб
4 баробар  ва  њиссаи  харољоти
соњањои иљтимої 43,7 фоизро таш-
кил медињад.
Дар буљети соли 2019 нисбат ба

соли 2018 ба соњањои фарњангу вар-
зиш 17,3 фоиз, илму маориф 14, су-
ѓуртаи иљтимої ва њифзи иљтимоии
ањолї 9,5 ва тандурустї 7,2 фоиз
зиёд маблаѓ равона карда мешавад.
Тибќи наќшањои тасдиќшуда дар

соли 2019 афзоиши ќисми дарома-
ди буљети давлатї нисбат ба соли
2018 13 фоиз, суръати рушди маљм-
ўи мањсулоти дохилї беш аз 7 фоиз
ва таваррум дар сатњи на зиёда аз 7
фоиз таъмин гардида, даромади пу-
лии ањолї на кам аз 10 фоиз афзо-
иш меёбад.
Барои босифат иљро шудани ин

вазифањо, Њукумати мамлакатро
зарур аст, ки пайомадњои иќтисоди-
ву иљтимоии раванди таѓйир ёфтани
муносибатњои иќтисодии байналми-
лалї, вазъи бозорњои молиявї, ни-
зоъњои тиљоратї ва тањримњоро мун-
тазам тањлил карда, љињати пешгирї
кардани таъсири манфии чунин оми-
лњо ба иќтисоди миллии мо тадби-
рњои заруриро амалї гардонад.
Њамчунин, дар самти муътадил

нигоњ доштани нишондињандањои
асосии макроиќтисодї, таъмин наму-
дани фаъолияти босуботи низоми
бонкї, корхонањо ва боз њам бењтар
гардонидани фазои сармоягузорї
чорањои ќатъї андешад.
Вазорати молия вазифадор карда

мешавад, ки стратегияи идоракунии
молияи давлатиро бо дарназардош-
ти афзалиятњои кишвар, иљрои си-
фатноки ќисми даромад ва харољо-
ти буљет, шаффофияти харољоти он,
инчунин, пешнињоди наќшањои дур-
намои ислоњот дар ин самтњо татбиќ
намояд.
Бояд зикр кард, ки низоми бонкї

дар таъмин кардани рушди иљтимо-
иву иќтисодии кишвар, бахусус, пеш-
рафти соњањои воќеии иќтисодиёт,

баланд бардоштани иќтидори соди-
ротии кишвар, таъсиси љойњои кории
нав ва васеъ намудани манбаъњои
иловагии даромади буљети давлатї
наќши муњим мебозад.
Дар 11 моњи соли 2018 аз љониби

низоми бонкї ба соњибкорон ва
ањолї ба маблаѓи 7 миллиарду 250
миллион сомонї ќарз дода шуда-
аст, ки нисбат ба њамин давраи соли
гузашта 201 миллион сомонї ё 3
фоиз зиёд мебошад.
Вобаста ба ин, Бонки миллиро

зарур аст, ки барои зиёд намудани
њаљми ќарз ба бахши хусусї ва мах-
сусан, ба соњањои истењсолї, нигоњ
доштани суботи низоми бонкї, бењ-
тар гардонидани сатњу сифати хиз-
матрасонињо, омода кардани мута-
хассисони соњаи бонкдорї ва ба-
ланд бардоштани савияи касбии
онњо чорањои ќатъї андешад.
Илова бар ин, амалияи њисобба-

робаркунии ѓайринаќдї дар муоми-
лоти пулии кишвар вусъат бахши-
да, ин тартиб соли 2019 дар пардох-
ти хизматрасонињо ва низоми сав-
до ба таври васеъ љорї карда ша-
вад.
Соли 2018 њиссаи пули наќде, ки

берун аз низоми бонкї дар муоми-
лот ќарор дорад, дар гардиши уму-
мии пулии кишвар 64 фоизро таш-
кил кард.
Бо дарназардошти равандњои му-

осир, мо бояд корро љињати татбиќи
иќтисодиёти раќамї ва дар соњањои
иљтимоиву иќтисодї љорї кардани
технологияњои раќамї вусъат бах-
шем.
Мо таъмини истиќлолияти энер-

гетикї ва истифодаи самарабахши
нерўи барќ, аз бунбасти коммуникат-
сионї баровардан ва ба кишвари
транзитї табдил додани Тољикис-
тон, њифзи амнияти озуќаворї ва да-
страсии ањолии мамлакат ба ѓизои
хушсифат, инчунин, вусъатдињии
шуѓли пурмањсулро њамчун њада-
фњои стратегии худ интихоб наму-
да, наќшаи гузариши иќтисодиёти
кишварро аз шакли аграрї - индус-
триалї ба индустриалї - аграрї
амалї гардонида истодаем.
Дар натиљаи тадбирњои амалина-

мудаи Њукумати мамлакат дар се
соли охир њиссаи соњаи саноат дар
маљмўи мањсулоти дохилї аз 15,2
то 17,3 фоиз афзоиш ёфт.
Дар робита ба ин ва бо дарназар-

дошти ањаммияти соњаи саноат дар
њалли  масъалањои  иќтисодиву
иљтимої ва таъсиси љойњои корї
пешнињод менамоям, ки саноатику-
нонии босуръати кишвар њадафи
чоруми миллї эълон карда шавад.
Вобаста ба ин, зарур аст, ки то

соли 2030 њиссаи соњаи саноат дар

маљмўи мањсулоти дохилї ба 22
фоиз расонида шавад.
Барои расидан ба ин маќсад бояд

амалишавии барномањои соњавии
ќабулгардида ва лоињањои сармоя-
гузорї тањти назорати ќатъї ќарор
дода, самаранокї ва сифати онњо
таъмин карда шавад.
Бинобар ин, роњбарони вилоятњо

ва шањру ноњияњо бояд фаъолияти
худро доир ба љалби сармояи мус-
таќим, бунёди корхонањои нави ис-
тењсолї, ба кор андохтани корхо-
нањои аз фаъолият бозмонда ва таш-
кили љойњои корї вусъат бахшанд ва
доир ба вазъи иљрои корњо њар ним-
сола ба Њукумати мамлакат њисобот
пешнињод намоянд.
Мављуд набудани баъзе намудњои

ашёи хом дар дохили кишвар барои
истењсоли мањсулоти нињої масъа-
лаи њалталаб мебошад.
Вобаста ба ин, пешнињод менамо-

ям, ки ашёи хоми барои коркард ва
истењсоли мањсулоти нињої ворид-
шаванда, ба истиснои ашёи хоми дар
Тољикистон истењсолшаванда ва мо-
лњои зераксизї, аз андоз аз арзиши
иловашуда ва бољи гумрукї озод
карда шавад ва сохторњои марбута
дар давоми як моњ тартиби татбиќи
имтиёзи мазкурро муайян намоянд.
Тадбирњои  њавасмандгардонї

доир ба ташкили истењсолоти иваз-
кунандаи воридот имкон доданд, ки
ањолї аз њисоби истењсолоти ватанї
бо молњои асосии хўрокворї, асбо-
бњои рўзгор ва масолењи сохтмон
таъмин гардида, њаљми воридоти ма-
води ѓизої аз хориљи кишвар дар да-
воми се соли охир ќариб се милли-
ард сомонї ё 31 фоиз коњиш дода
шавад.
Соли љорї аз 20 номгўйи молу мањ-

сулоти ба содирот нигаронидашуда
афзоиши истењсоли 15 номгўйи он
таъмин гардид.
Вале ба раќобат тобовар набудан

ва баланд будани арзиши аслии мањ-
сулоти баъзе корхонањо, номукам-
мал будани роњњои њифзи манфиа-
тњои содироткунандагон дар хориљи
кишвар то њол ба таъмин намудани
гуногунсамтии истењсолот ва соди-
рот мусоидат накарда истодааст.
Бинобар ин, Њукумати Тољикис-

тонро зарур аст, ки њамкории суд-
мандро љињати васеъ намудани им-
кониятњои содиротї ва транзитии
мамлакат дар самти интиќоли тран-
зитии молу мањсулот ва ташкили
"долонњои сабз" бо кишварњои њам-
сарњад ба роњ монад.
Вазоратњои корњои хориљї, рушди

иќтисод ва савдо, Агентии содирот,
раисони вилоятњо ва шањру ноњияњо
вазифадоранд, ки фаъолияти худро
љињати муаррифї кардани мањсуло-
ти дар Тољикистон истењсолшуда,
дарёфти бозорњои содирот, шарико-
ни истењсоливу тиљоратї ва њифзи
манфиатњои соњибкорони ватанї дар
хориљи кишвар таќвият бахшанд.
Вакилони муњтарам!
Ислоњоти иќтисодии тайи солњои

охир амалишуда ба бењтар гардида-
ни фазои соњибкориву сармоягузорї
ва љалби сармояи хориљї, аз љумла
сармояи мустаќим мусоидат карда
истодааст.
Њоло  дар  кишвар  татбиќи  70

лоињаи сармоягузории давлатї ба
маблаѓи умумии 30 миллиард со-
монї идома дорад.
Дар 10 соли охир ба иќтисодиёти

Тољикистон дар њаљми зиёда аз 33
миллиард сомонї сармояи мустаќи-
ми хориљї ворид гардидааст, ки
ќисми зиёди он ба рушди соњањои
энергетика, алоќа, сохтмон, истих-

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ             
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рољу коркарди канданињои фоида-
нок ва бунёди инфрасохтор равона
шудааст.
Мо барои ноил шудан ба њада-

фњои гузошташуда њамкориро бо
шарикони рушд минбаъд низ идома
медињем ва сармояи мустаќими љал-
бшударо ба ворид намудани техни-
каву технологияњои муосири истењ-
солї, таъсиси љойњои кории нав ва
афзоиши њаљми истењсоли мањсуло-
ти раќобатноки ватанї равона меку-
нем.
Вобаста ба ин, Њукумати мамла-

катро зарур аст, ки фаъолияти худ-
ро доир ба бењсозии фазои сармоя-
гузорї, љалби сармояи мустаќими
хориљї ва муаррифии лоињањои сар-
моягузорї вусъат бахшад.
Ман андешањои худро оид ба би-

сёр масъалањои афзалиятнок, аз
љумла танзими низоми иљозатдињї,
санљиши фаъолияти субъектњои хо-
љагидор ва маъмурикунонии андоз
15 октябри соли љорї дар Форуми
соњибкорї баён карда, масъулонро
барои њалли камбудињои љойдошта
вазифадор намудам.
Дар асоси натиљањои дар љараё-

ни форум бадастомада наќшаи чо-
рабинињо тасдиќ гардидааст ва сох-
тору маќомоти масъул бояд иљрои
онро назорат ва таъмин намоянд.
Њоло дар кишвар барои бењтар

кардани фазои сармоягузорї њамаи
намудњои  санљиши  фаъолияти
субъектњои хољагидор дар асоси ар-
зёбии хавфњо ба роњ монда шуда-
анд.
Вале талаботи ќонунгузории соња

аз љониби баъзе маќомоти санљиш
на њама ваќт риоя мегардад.
Мо соли љорї бо маќсади барта-

раф намудани санљишњои беасосу
такрорї ва фароњам овардани фа-
зои мусоид барои рушди соњибкорї
ба њама гуна санљишњои фаъолия-
ти соњибкорони истењсолї дар да-
воми ду сол мораторий эълон на-
мудем, ки аз он ќариб 2000 субъек-
тњои соњибкорї дар соњањои истењ-
солї бархурдор гардиданд.
Барои таќвият бахшидан ба ин

раванд, зарур мешуморам, ки со-
лњои 2019-2020 тамоми санљишњои
фаъолияти субъектњои соњибкорї
дар соњањои истењсолї манъ карда,
муќаррароти Ќонуни Љумњурии То-
љикистон "Дар бораи мораторий ба
санљишњои фаъолияти субъектњои
соњибкорї дар соњањои истењсолї"
ба њамаи маќомоти санљишу назо-
рат ва њифзи њуќуќ, аз љумла Про-
куратураи генералї, Палатаи њисоб,
Агентии назорати давлатии моли-
явї ва мубориза бо коррупсия, Бон-
ки миллї ва маќомоти андозу гум-
рук татбиќ карда шаванд.
Њамчунин, бо маќсади таъмин на-

мудани риояи даќиќи муќаррароти
ќонунгузорї дар самти мораторий
ба Прокуратураи генералї супориш
дода мешавад, ки дар њамкорї бо
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва
идораи амволи давлатї нисбат ба
масъулони маќомоти давлатие, ки
ба фаъолияти соњибкорон беасос
дахолат карда, садди роњи рушди
соњибкорї мешаванд, чорањои за-
рурї андешад.
Бо маќсади баланд бардоштани

савияи донишњои њуќуќї, молиявї
ва иќтисодии соњибкорон, расонида-
ни кумак барои тањияи лоињањои ти-
љоратї ва дарёфти роњњои татбиќи
онњо, бахусус, ба субъектњои соњиб-
кории навтаъсис ва љалби љавонон
ба фаъолияти соњибкорї Њукумати
Тољикистон  љињати  дар  шањру
ноњияњои кишвар ташкил намудани

марказњои хизматрасонї, ки дар як
ваќт вазифаи маркази таълимии со-
њибкоронро иљро мекунанд, чорањои
зарурї андешад.
Дар баробари ин, барои бартараф

кардани монеањои маъмурї, таъмин
намудани самаранокии хизматрасо-
нињои давлатї ба соњибкорон ва
ањолї ба Њукумати мамлакат супо-
риш дода мешавад, ки соли 2019
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи хизматрасонињои дав-
латї"-ро тањия ва пешнињод намояд.
Инчунин, пешнињод менамоям, ки

бо маќсади дастгирии минбаъдаи
соњибкорон дар кишварамон "300
рўзи ислоњот оид ба дастгирии со-
њибкорї ва бењтар намудани фазои
сармоягузорї" амалї карда шавад.
Њамватанони азиз!
Дар дањ соли охир иќтидорњои ис-

тењсолии низоми энергетикии киш-
вар дар њаљми 1520 мегаватт зиёд
карда шуд ва беш аз 1300 километр
хатњои интиќоли барќи баландшид-
дат сохта, ба истифода дода шу-
данд.
Аз оѓози бунёди нерўгоњи барќи

обии "Роѓун" аз њамаи сарчашмањои
маблаѓгузорї 24 миллиард сомонї,
танњо соли 2018 3,9 миллиард со-
монї азхуд карда шудааст ва соли
2019 ба ин маќсад ќариб 4 милли-
ард сомонї пешбинї гардида, агре-
гати дуюми он ба кор дароварда
мешавад.
Моњи сентябри соли 2018 мо дар

ноњияи баландкўњи Мурѓоб нерўгоњи
барќи обии "Тољикистон"-ро бо иќти-
дори 1500 киловатт ба маблаѓи 80
миллион сомонї ба истифода супо-
ридем, ки ба шарофати он талабот
ба нерўи барќ дар Вилояти Мухтори
Кўњистони Бадахшон пурра таъмин
карда шуд.
Њоло асосноккунии техникии ду

нерўгоњи барќи обии дигар дар ин
минтаќа, яъне Вилояти Мухтори
Кўњистони Бадахшон - "Санобод" ва
"Себзор" бо иќтидори умумии 211
мегаватт омода гардида, корњо доир
ба дарёфту љалби сармоя бо созмо-
нњои байналмилалии молиявї идо-
ма доранд.
Њукумати кишвар, дар баробари

бунёди нерўгоњњои барќи обии нав,
ба масъалаи барќарор намудани
иќтидорњои мављуда таваљљуњи хос-
са зоњир менамояд
Зеро дар њолати таљдид накарда-

ни як ќатор нерўгоњњо, ки солњои
тўлонї фаъолият карда истодаанд,
самаранокии истењсолии онњо коњиш
меёбад. Бинобар ин, њоло таљдиди
нерўгоњи барќи обии "Сарбанд" ба
маблаѓи 1,3 миллиард сомонї идо-
ма дорад ва соли 2019 таљдиди не-
рўгоњи барќи обии "Ќайроќќум" дар

њаљми 1,9 миллиард сомонї ва ма-
рњалаи якуми таљдиди нерўгоњи ба-
рќи обии "Норак" ба маблаѓи 3,5 мил-
лиард сомонї оѓоз мегардад.
Баъди таљдиди пурра тавоноии ин

се нерўгоњ нисбат ба њаљми воќеии
имрўзаи онњо, дар маљмўъ, 840 ме-
гаватт афзоиш меёбад.
Танњо бунёди нерўгоњи "Роѓун"

имкон медињад, ки умри нерўгоњи
"Норак" садсолањо дароз карда ша-
вад.
Ин чунин маънї дорад, ки ба

обанбори "Норак" аз нерўгоњи " Ро-
ѓун" оби тањшиншудаи соф дохил
мегардад ва обанбори "Норак" аз
гилу лой пур намешавад.
Илова  бар  ин ,  тавоноии  не-

рўгоњњои амалкунандаи масири да-
рёи Вахш 4 миллиард киловатт -
соат меафзояд.
Барои боз њам устувор гардони-

дани низоми энергетикии кишвар кор
доир ба татбиќи лоињаи минтаќавии
КАСА-1000 оѓоз гардидааст, ки маб-
лаѓи умумии он ќариб 11 миллиард
сомонї (ќисми Тољикистон 3,4 мил-
лиард сомонї) буда, соли 2021 ба
анљом расонида мешавад.
Њамчунин, худи њамин сол барои

фаъолияти самараноки нерўгоњи
барќи обии "Роѓун" дастгоњи муоси-
ри таќсимкунандаи элегазї, яъне
зеристгоњи барќї ба маблаѓи 530
миллион сомонї, хатњои интиќоли
барќи 500 - киловолта дар ноњияњои
тобеи љумњурї ("Роѓун - Душанбе")
ба маблаѓи ќариб 750 миллион со-
монї ва 220 - киловолтаи "Айнї -
Рўдакї" ба маблаѓи 250 миллион
сомонї ба истифода супорида шу-
данд.
Соли љорї мо на танњо барои

ноил шудан ба истиќлолияти энер-
гетикї ќадами устувор гузоштем,
балки бори аввал дар 27 соли со-
њибистиќлолии кишварамон ду соли
охир мардуми мамлакатро пурра бо
барќ таъмин намуда, дар њаљми
ќариб 3 миллиард киловатт - соат
нерўи барќ содирот кардем.
Дар баробари ин, Њукумати мам-

лакат љињати ислоњоти идоракунии
соња, яъне тањияи низоми нави
њисоби харољоти истењсолу интиќол
ва таќсимоти нерўи барќ ва бо ис-
тифода аз низоми электронї љорї
намудани механизми муосири бањи-
собгирї ва љамъоварии маблаѓи не-
рўи барќи истифодашуда бояд тад-
бирњои заруриро амалї намояд.
Вазорати энергетика ва захи-

рањои об якљо бо Ширкати "Барќи
Тољик" вазифадоранд, ки љињати кам
кардани талафоти нерўи барќ чо-
рањои ќатъї андешанд.
Вобаста ба масъалањои рушди

энергетика мехоњам таъкид намоям,

ки истифодаи иќтидорњои бузурги
гидроэнергетикии Тољикистон барои
таъмин намудани кишварњои мин-
таќа бо нерўи барќи аз лињози эко-
логї тоза- яке аз асосњои рушди
"иќтисоди сабз"- метавонад ба кам
гардидани партовњои гази карбон ба
атмосфера мусоидати љиддї намо-
яд.
Њоло Тољикистон, тибќи арзёбии

созмонњои байналмилалї доир ба
истењсоли нерўи барќи аз лињози
экологї тоза дар љањон љойи шашум-
ро ишѓол мекунад.
Кишвари мо имконият дорад, ки

баъди ба кор андохтани иќтидорњои
нав, аз љумла нерўгоњи барќи обии
"Роѓун" аз лињози фоизи истењсоли
нерўи барќ аз манбаъњои таљдидша-
ванда дар љањон ба љойи дуюм ё
сеюм барояд.
Ин сањми Тољикистон дар њалли

яке аз мушкилоти глобалї - кам кар-
дани партовњои гази карбон ба њавои
атмосфера ва коњиш додани оќиба-
тњои манфии гармшавии иќлим хо-
њад буд.
Дар робита ба ин, њамчунин, за-

рур аст, ки мо ба масъалањои њифзи
муњити зист, олами набототу њайво-
нот, вазъи экологї ва бо ин маќсад
таљдиди назар кардану такмил до-
дани ќонунгузории соња ва баланд
бардоштани маърифати экологии
ањолї муносибати љиддї зоњир ку-
нем.
Хотирнишон месозам, ки њифзи

муњити зист, дар айни замон, яке аз
роњњои асосии љалби сайёњон мебо-
шад.
Њозирини гиромї!
Дар шароити Тољикистон, ки 93

фоизи ќаламрави он аз кўњњо ибо-
рат аст, соњањои наќлиёту коммуни-
катсия барои таъмин намудани руш-
ди иљтимоиву иќтисодї ањаммияти
бузург доранд.
Дар давраи соњибистиќлолї дар

кишвар аз њисоби лоињањои давла-
тии сармоягузорї беш аз 2100 кило-
метр роњњои мошингарди дорои
ањаммияти байналмилаливу љумњу-
риявї ва зиёда аз 1000 километр
роњњои мошингарди дохилї аз њисо-
би дигар сарчашмањои маблаѓгузорї
бунёду таљдид карда шуданд.
Танњо соли 2018 сохтмону таљди-

ди ќариб 200 километр роњи дохи-
ливу байналмилалї ва 45 пул ба
анљом расонида шуд.
Њоло дар соњаи наќлиёт ба маб-

лаѓи умумии 7,5 миллиард сомонї
14 лоињаи давлатии сармоягузорї
амалї шуда истодааст.
Тайи солњои охир дар натиљаи

бунёди шоњроњњои мошингарди бай-
налмилалї ва пайвастани Тољикис-
тон бо роњњои Љумњурии Мардумии
Чин, Љумњурии Исломии Афѓонис-
тон, Љумњурии Ќирѓизистон, кушода
шудани роњи оњан ва 16 гузаргоњи
сарњадї бо Ўзбекистон кишвари мо
аз бунбасти коммуникатсионї рањої
ёфт ва њадафи дуюми стратегиамон
амалї гардид.
Минбаъд Њукумати кишвар бояд

доир ба тавсеаи минбаъдаи шабакаи
долонњои наќлиётї ва таќвияти ин-
фрасохтори наќлиётї, баромадан ба
бандарњои бањрї, бунёди термина-
лњои наздисарњадї ва марказњои
логистикї, навсозии заминањои мод-
диву техникї ва таљдиди паркњои
наќлиётї, инчунин, афзоиши њамлу
наќли молу мањсулот тадбирњои ило-
вагї андешад.
Њамчунин, бо маќсади афзоиш

додани  њамлу  наќли  одамон  ва
њаљми боркашонї бо дарназардош-
ти мавќеи мусоиди љуѓрофии Тољи-
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Ки хурдањои ќалам зери по набояд рехт.      Соиб

кистон љињати ба масири транзити
њавої табдил додани кишвар чо-
рањои заруриро роњандозї намояд.
Њадафи стратегии дигар, ки ба

таъсиси љойњои корї ва афзун гар-
донидани иќтидори содиротии киш-
вар таъсири бевосита мерасонад,
њифзи амнияти озуќаворї тавассу-
ти рушди соњаи кишоварзї мебошад.
Бо маќсади таъмин намудани

пешрафти соњаи кишоварзї ва њифзи
амнияти  озуќаворї  аз  њисоби
лоињањои давлатии сармоягузорї ва
буљети давлат дар давраи соњибис-
тиќлолї беш аз 12 миллиард сомонї
равона карда шудааст.
Дар натиљаи тадбирњои андеши-

даи Њукумат њаљми умумии мањсу-
лоти кишоварзї се баробар зиёд гар-
дид, яъне аз 7,4 миллиард сомонии
соли 2000 ба 21,3 миллиард сомонї
дар соли 2018 расонида шуда, со-
дироти мањсулоти соња мунтазам
афзоиш ёфта истодааст.
Дар баробари ин, зарур аст, ки ба-

рои расидан ба маќсадњои гузошта-
шуда дар самти рушди соња ва таъ-
сиси љойњои корї ба масъалаи ни-
гоњдорї ва коркарди мањсулоти ки-
шоварзї диќќати бештар дода ша-
вад.
Њоло њиссаи ночизи пахтаи истењ-

солшуда дар дохили кишвар коркард
шуда, имкониятњои мављуда, алал-
хусус, дар самти таъсиси љойњои
корї дар соњаи нассољї ба таври
кофї истифода нашудаанд.
Мувофиќи маълумоти оморї со-

лњои охир њамагї 10-12 фоизи нахи
пахта дар дохили кишвар коркард
мешавад.
Соли 2018 содироти нахи пахта

назар ба соли гузашта ду баробар
афзудааст.
Бинобар ин, бояд аз њисоби сама-

ранок истифода бурдани замин, ба
гардиши кишоварзї ворид намудани
заминњои бекорхобида ва азхудкунии
заминњои нав, баланд бардоштани
њосилнокии зироатњо ва рушди соњаи
тухмипарварї, зиёд кардани масо-
њати гармхонањои доимамалкунанда
ва шумораи сардхонањо барои ни-
гоњдории меваю сабзавот оид ба
бењтар намудани таъминоти бозори
истеъмолї бо мањсулоти босифати
кишоварзї ва афзун намудани њаљми
содироти мањсулоти он чорањои
ќатъї ва фаврї андешида шаванд.
Њамчунин, Вазорати кишоварзї ва

Академияи илмњои кишоварзї вази-
фадоранд, ки дар њамкорї бо дигар
вазорату  идорањо  ва  маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латї иљрои барномањои ќабулшудаи
соњаро таъмин карда, доир ба корњои
иљрошуда њар шаш моњ ба Њукумати
мамлакат маълумот пешнињод намо-
янд.
Илова бар ин, зарур аст, ки аз

њисоби заминњои бекорхобидаву до-
манакўњњо майдони боѓу токзор, аз
љумла боѓњои интенсивї мунтазам
зиёд карда шавад.
Дар 27 соли соњибистиќлолї 190

њазор гектар заминњои корам аз гар-
диши кишоварзї бароварда шуда,
майдони заминњои наздињавлигї дар
кишвар 135 њазор гектар, аз љумла
аз њисоби заминњои обї 52 њазор гек-
тар зиёд шудааст.
Яъне ба як миллиону 400 њазор

оила барои бунёди манзилњои исти-
ќоматї замин таќсим карда дода
шудааст ва ба њисоби миёна беш аз
7 миллион нафар сокинони кишвар
шароити манзилиашонро бењтар кар-
даанд.
Бо ин маќсад дар 70 соли то за-

мони истиќлолият њамагї 77 њазор

гектар замин таќсим карда шуда
буд.
Мо бояд азхудкунии заминњои на-

вро вусъат бахшида, майдони зами-
нњои корамро зиёд, яъне майдони
заминњои аз гардиши кишоварзї бе-
руншударо барќарор кунем, то ин ки
бо дарназардошти афзоиши ањолї
талаботи мардумро бо маводи ѓизої
таъмин намоем.
Ќабули "Барномаи ислоњоти соњаи

оби Љумњурии Тољикистон барои со-
лњои 2016-2025", ки њадафи асосии
он гузариш ба идоракунии муосири
захирањои об ва љалби сармоягузо-
рињои нав барои њалли мушкилоти
об дар кишвар ба њисоб меравад,
иќдоми сариваќтї буда, яке аз масъ-
алањои асосие, ки таваљљуњи мах-
сусро талаб менамояд, таъминоти
ањолї бо оби босифати ошомиданї
мебошад.
Зеро об сарчашмаи њаёт ва ман-

баи асосии саломатии инсон мебо-
шад.
Бо вуљуди он ки Тољикистон до-

рои захирањои бузурги об мебошад,
таъминоти ањолии дењоти кишвар бо
оби босифати ошомиданї бењбудии
љиддиро талаб менамояд.
Њукумати Тољикистон дар њамкорї

бо шарикони рушд татбиќи 17 лоињаи
давлатии сармоягузориро дар сам-
ти обтаъминкунии ањолї дар њаљми
2,4 миллиард сомонї оѓоз кардааст,
ки 50 фоизи онњо то имрўз амалї
гардидаанд.
Дар самти кишоварзї ва обёрии

замин 35 лоиња ба маблаѓи умумии
5,4 миллиард сомонї татбиќ шуда
истодааст.
Аммо чунонки тањлилњо нишон

медињанд, зиёда аз 80 фоизи маб-
лаѓ барои рушди шабакањои обрасо-
нии маркази шањру ноњияњо равона
мегардад.
Зарур аст, ки ба њалли ин масъа-

ла дар дењот низ таваљљуњи бештар
зоњир карда шавад, зеро беш аз 73
фоизи ањолї дар он љо зиндагї ме-
кунад.
Мо  бояд  таъсири  рўзафзуни

оќибатњои таѓйирёбии иќлимро ба
вазъи корњо дар самти расидан ба
идораи устувори захирањои об њаме-
ша дар мадди назар дошта бошем.
Маълум аст, ки таѓйироти глоба-

лии иќлим ба њаљми захирањои оби
нўшокии тоза ва сифати он таъсири
манфї расонида, кишварњо ва мин-
таќањои мухталифи оламро ба вазъи
ташвишовари экологї дучор месо-
занд.
Дар баробари ин, бар асари зиёд

шудани ањолї дар минтаќаи мо ва
умуман, дар сатњи глобалї, талабот
ба захирањои об босуръат афзоиш
меёбад.

Ин ду омил дар назди мо вази-
фањои нави маљмўиро мегузорад.
Зимнан, таъкид менамоям, ки си-

ёсати давлати Тољикистон дар соњаи
об, дар айни замон, ба њалли масъ-
алањои мубрами иљтимоиву иќтисо-
дии минтаќаи Осиёи Марказї низ
нигаронида шудааст.
Мо омодаем, ки захирањои бузур-

ги оби нўшокиамонро ба манфиати
минтаќа мавриди бањрабардорї
ќарор дињем.
Такроран таъкид месозам, ки ис-

тифодаи оќилонаи танњо захирањои
нодири кўли баландкўњи Сарез, ки
17 миллиард метри мукаабро дар
бар мегирад, имкони таъмини дароз-
муддату устувори ањолии минтаќаи
моро бо оби босифати нўшокї меди-
њад.
Дар доираи наќшаи чорабинињо

оид ба амалигардонии дањсолаи
амал барои об тасмим гирифта шуд,
ки њар як соли ин дањсола ба барра-
сии њамаљониба ва њаллу фасли тад-
риљии мушкилоти марбут ба об бах-
шида шавад.
Аз љумла, тибќи наќшаи корњои

созандагиву ободонї ба муносиба-
ти 30-солагии истиќлолияти давлатї
дар баробари сохтмон ва таъмиру
тармими иншооти таъиноти иљтимої,
инчунин ,  мушкилоти  таъминоти
ањолї бо оби босифати ошомиданї
дар мањалњои ањолинишин, махсу-
сан, дењот бояд њал карда шаванд.
Соли рушди сайёњї ва њунарњои

мардумї эълон гардидани соли 2018
ба дарки ањаммияти самтњои мазкур
дар њаёти иљтимоиву иќтисодии мар-
дум такони љиддї бахшида, шумо-
раи сайёњоне, ки соли 2018 ба Тољи-
кистон омаданд, нисбат ба соли
2017 дуюним баробар афзуд, вале
барои расидан ба њадафњои пешби-
нишуда як сол басанда нест.
Дар баробари ин, соли љорї "Стра-

тегияи рушди сайёњї барои давраи
то соли 2030" ќабул гардид ва имко-
ниятњои  сайёњии  Тољикистон  то
њадди имкон муаррифї шуданд, ле-
кин барои рушди инфрасохтори соња
дар њамаи минтаќањои кишвар бояд
тадбирњои иловагї андешида ша-
ванд.
Бо маќсади вусъат бахшидан ба

њалли масъалањои зикршуда ва бо
дарназардошти зарурати инкишофи
инфрасохтори дењот пешнињод ме-
намоям, ки солњои 2019-2021 "Со-
лњои рушди дењот, сайёњї ва њуна-
рњои мардумї" эълон карда шаванд.
Маќсади асосї аз ин пешнињод

амалигардонии талошњои Њукумати
мамлакат ба хотири боз њам обод
кардани Тољикистон ва њалли масъ-
алањои иљтимоии ањолї бо роњи бењ-
тар намудани инфрасохтор, пеш аз

њама, дар соњањои маорифу танду-
рустї, таъсиси љойњои корї, таъмин
кардани ањолии дењот бо оби боси-
фати ошомиданї, бунёду таљдиди
роњњои мањаллї, рушди инфрасох-
тори сайёњї ва инкишофи њунарњои
мардумї, ба талаботи муосир му-
тобиќ сохтани сатњи хизматрасонї
ва баланд бардоштани некўањво-
лии мардум дар њар як дења ва ма-
њалли ањолинишин мебошад.
Њукумати мамлакатро зарур аст,

ки барои расидан ба маќсадњои зик-
ршуда дар самти мазкур ва њамза-
мон бо ин, љињати муаррифии мав-
зеъњои нодири сайёњї, њифз, инки-
шоф ва истифодаи оќилонаи захи-
рањои табиї, њайвоноту наботот ва
мероси таърихиву фарњангї, фаро-
њам  овардани  шароит  барои
сайёњии экологї, табобатї, варзи-
шию шикор ва кўњнавардї тадби-
рњои иловагї андешад.
Таъкид месозам, ки раисони ви-

лоятњо ва шањру ноњияњо барои
вусъат бахшидан ба корњои ободо-
ниву бунёдкорї, рушди инфрасох-
тори дењот, сайёњї ва њунарњои
мардумї ва бо ин маќсад љалб на-
мудани сармояи ватаниву хориљї
масъулияти бевосита дошта, бо
љойи корї таъмин кардан ва соњи-
би касбу њунар гардонидани мар-
дум низ вазифаи аввалиндараљаи
онњо мебошад.
Бо арзи эњтирому самимият ва

миннатдорї ба мардуми шарифи
Тољикистон, аз љумла соњибкорону
тољирон ва дигар шахсони хайрхоњу
њимматбаланд барои ташаббусњои
созанда мехоњам як нуктаро таъ-
кид намоям: ба раванди созанда-
гии Ватан њар як шањрванди бонан-
гу номус бояд сањмгузор бошад ва
њар фарди љомеа бояд касбу њуна-
ре дошта бошад, ки бо истифода
аз он зиндагии худро пеш барад.
Мо барои њар шахсе, ки мехоњад

касбу њунар, нияту наќша ва ќоби-
лияту истеъдоди худро амалї гар-
донад, яъне љињати худтатбиќкунии
шањрвандон шароити мусоид фаро-
њам меорем
Мо њар амали некеро, ки ба шук-

ронаи истиќлолияту озодї ва со-
њибватаниву соњибдавлатї анљом
медињем, барои худамон, фарзан-
донамон, наслњои ояндаамон, Ва-
тани азизу мањбубамон - Тољикис-
тон мекунем, зеро ин Ватан ва ин
давлат аз худи мост ва онро ба
љойи мову шумо каси дигар обод
намекунад.
Муњтарам аъзои Маљлиси миллї

ва вакилони Маљлиси намояндагон!
Њамватанони азиз!
Тањким бахшидани иќтидори ил-

мии кишвар, љорї кардани ихтиро-
от дар истењсолот, устувор гардо-
нидани пояњои моддиву техникии
муассисањои таълимї, баланд бар-
доштани сифати таълим дар њамаи
зинањои тањсилот, љалби боз њам
васеи истеъдодњои љавон ба омў-
зиши технологияњои муосир ва ко-
рњои эљодиву техникї вазифаи му-
њимтарини соњањои илму маориф
мебошад.
Аз ин рў, мо ба соњањои илму ма-

ориф эътибори аввалиндараља
дода, ислоњотро дар њамаи зинањои
тањсилот бомаром идома медињем
ва мушкилоти мављударо давра ба
давра бартараф мекунем.
Мо, пеш аз њама, ба инкишофи

зинаи тањсилоти томактабї диќќа-
ти љиддї дода, бояд шумораи му-
ассисањои томактабиро бамаротиб
зиёд намоем ва барои рушди ќоби-
лияти зењнии кўдакон шароити му-

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ            
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Бењ ки шероза шавї љамъи парешонеро.      Соиб

соид фароњам созем.
Дар доираи барномањои давлатї

ва бо иштироки ањолї дар се соли
оянда беш аз 1050 муассисаи тањ-
силоти томактабї ва умумї бунёд
карда мешавад, ки ќисми зиёди онњо
дар дењоти кишвар пешбинї гарди-
дааст.
Бо вуљуди ин, ба Њукумати мам-

лакат, Вазорати маориф ва илм, ра-
исони вилоятњо ва шањру ноњияњо
супориш дода мешавад, ки рушди
муассисањои таълимї, аз љумла му-
ассисањои томактабї ва то соли
2021 ба 30 фоиз расонидани фаро-
гирии кўдаконро ба зинаи тањсилоти
томактабї таъмин намоянд.
Танњо соли 2018 дар кишвар аз

њисоби њамаи сарчашмањо 151 му-
ассисаи тањсилоти умумї бо зиёда
аз 73 000 љойи нишаст сохта, ба ис-
тифода дода шуд ва ин раванд дар
оянда низ идома хоњад ёфт.
Мо ислоњоти низоми њамаи зи-

нањои тањсилро минбаъд низ давом
дода, усулњои фаъоли таълимро
љорї мекунем ва ба сатњу сифати
таълим эътибори аввалиндараља
медињем.
Дар робита ба ин, Вазорати мао-

риф ва илм, Хадамоти назорат дар
соњаи маориф вазифадор карда ме-
шаванд, ки дар њамкорї бо раисони
вилоятњо, шањру ноњияњо ва дигар
нињодњои  љамъиятї  назоратро
љињати баланд бардоштани сатњу
сифати дониш дар њамаи зинањои
тањсилот пурзўр намоянд.
Њамзамон бо ин, Вазорати маориф

ва илм якљо бо Вазорати рушди иќти-
сод ва савдо ва дигар сохтору ма-
ќомоти дахлдор то соли 2020 масъ-
алаи норасоии кадрњои омўзгориро
пурра њаллу фасл намояд.
Бояд гуфт, ки дар соњаи маориф

ду проблемаи асосии њалталаб ву-
људ дорад. Якум, норасоии кадрњои
соњибкасби омўзгорї ва дуюм, ба-
ланд бардоштани сатњу сифати таъ-
лим дар тамоми муассисањои тањси-
лоти кишвар.
Мо зањмати устодону омўзгорон-

ро њамеша баланд арзёбї мекунем
ва ѓамхориро дар њаќќи онњое, ки
дар ин соња хизматњои шоиста кар-
даанд, идома медињем.
Лекин пешрафти љомеа, тараќќи-

ёти илму техника ва технология та-
ќозо мекунад, ки онњо низ барои ба-
ланд бардоштани сатњи касбияти
худ мунтазам кўшиш кунанд.
Агар омўзгор сатњи баланди кас-

бият надошта бошад, мо њељ гоњ ва
бо ягон восита сифати таълиму тар-
бияро бењтар карда наметавонем.
Бинобар ин, ба Вазорати маориф

ва илм зарур аст, ки фаъолияти кур-
сњои такмили ихтисоси омўзгоронро
боз њам таќвият бахшад.
Илова бар ин, њамаи кормандони

соњаи маориф, аз дастгоњи вазорат
ва сохторњои мањаллии он то усто-
дону омўзгорони муассисањои таъ-
лимї, сарфи назар аз шакли моли-
кият, дар тамоми ќаламрави кишвар
њар се сол як маротиба аз аттестат-
сия гузаронида шаванд.
Њанўз соли 2003 Фармони Прези-

денти кишвар дар бораи такмили
таълим ва омўзиши забонњои руси-
ву англисї ќабул шуда буд. Вале
тањлилњо нишон медињанд, ки на-
тиљањо  дар  ин  масъала  чандон
ќонеъкунанда нестанд.
Агар мо хоњем, ки бо љомеаи пеш-

рафтаи башар баробар ќадам гузо-
рем, бояд ба ин масъала эътибори
љиддї дињем.
Аз ин лињоз, ба Њукумати мамла-

кат, вазоратњои маориф ва илм, руш-

ди иќтисод ва савдо, Академияи
илмњо супориш дода мешавад, ки
дар нимсолаи аввали соли 2019 бар-
номаи нави такмили таълими забо-
нњои русї ва англисиро барои дав-
раи то соли 2030 тањия ва пешни-
њод намоянд.
Бори дигар хотирнишон месозам,

ки мо ин корро барои худамон, яъне
ба хотири баланд бардоштани сатњи
маърифат ва тавсеаи љањонбинии
наврасону љавонони кишвар меку-
нем, на бо маќсади дигар.
Мо ба солимии љомеа ва њифзи

иљтимоии ањолї низ диќќати махсус
дода, инфрасохтори муассисањои
тиббї ва њифзи иљтимоии ањолиро
мунтазам тавсеа ва тањким бахши-
да истодаем.
Њоло дар 19 шањру ноњияи мам-

лакат "Барномаи кафолатњои дав-
латї оид ба таъмини ањолї бо ку-
маки тиббию санитарї дар ноњияњои
таљрибавии Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2017-2019" амалї гар-
дида истодааст ва ин таљриба дав-
ра ба давра тамоми кишварро фаро
мегирад.
Илова бар ин, дар давоми се

соли оянда дар кишвар беш аз 560
беморхонаву марказњои саломатї
ва дигар иншооти соњаи тандурустї
бунёд карда мешаванд.
Бо вуљуди пешравињо, њоло низ

баъзе камбудињо, аз љумла дар
масъалаи расонидани кумаки авва-
лияи тиббї, ки аз њисоби буљет маб-
лаѓгузорї мешавад, ба мушоњида
мерасанд.
Аз арзу шикоятњои сокинони мам-

лакат ба унвони Дастгоњи иљроияи
Президент бармеояд, ки дар баъзе
муассисањои тиббї њангоми расони-
дани кумаки аввалияи тиббї аз со-
њибони шахсони бемору корафтода
маблаѓ ва доруворї талаб карда
мешавад, ки ин хилофи ќонун ме-
бошад.
Яке аз масъалањое, ки бо вуљуди

таъкидњои доимї ислоњ нашуда ис-
тодааст, њоло њам паст будани са-
тњу сифати хизматрасонї ва муоши-
рати табибон мебошад ва роњбаро-
ни Вазорати тандурустї ва њифзи
иљтимоии ањолї вазифадоранд, ки
дар ин самт тадбирњои муассир ан-
дешанд.
Соли љорї бо маќсади пурзўр на-

мудани љавобгарии маъмурї ва
љиноятї барои ѓайриќонунї ба њуду-
ди Љумњурии Тољикистон ворид на-
мудан ва ба муомилот бароварда-
ни дорувории бесифат ё муњлати
истифодааш гузашта ё истењсол
кардани онњо дар мамлакат, инчу-
нин, дар натиљаи фаъолияти тиббї
ба беморињои сироятї гирифтор
шудани мизољон ба ќонунгузорї

таѓйирот ворид карда шуд.
Прокуратураи генералї, Вазора-

ти тандурустї ва њифзи иљтимоии
ањолї ва дигар маќомоти дахлдор
бояд иљрои талаботи ќонунро таъ-
мин карда, дар роњи содиршавии ин
гуна ќонуншиканињо садди устувор
гузоранд.
Њоло дар кишвар 149 њазор нафар

шахсони маъюб, аз љумла 15 њазор
нафар маъюбони гурўњи якум, ќариб
27 њазор нафар маъюбони то 18-
сола ва 71 њазор нафар ятимон умр
ба сар мебаранд.
Маблаѓи умумие, ки њар моњ аз

њисоби буљети давлат танњо ба яти-
мон пардохта мешавад, беш аз 12
миллион сомониро ташкил медињад.
Мо дар оянда низ њалли масъа-

лањои иљтимої, аз љумла ѓамхорї
дар њаќќи гурўњњои осебпазири
ањолї, дар навбати аввал ятимону
маъюбон, шахсони бесаробонмон-
даву эњтиёљманд ва нафаќахўрону
собиќадоронро аз љумлаи вази-
фањои муњимтарини худ мешумо-
рем.
Мо дар замони соњибистиќлолї

ба рушди соњаи фарњанг њамчун та-
љассумгари симои маънавии халќ,
муттањидсозандаи нерўњои зењнї,
баёнгари таърихи гузаштаву муо-
сир, ойину анъана, дигар муќадда-
соти миллї ва ташаккулдињандаи
одобу ахлоќи њамида эътибори
доимї медињем.
Ќобили зикр аст, ки хусусан, со-

лњои охир таваљљуњ ба њифзи забо-
ни давлатї, суннату арзишњо ва ли-
боси миллї зиёд шудааст.
Дар даврони истиќлолияти дав-

латї ойину љашнњои миллї ва арзи-
шњои фарњангие, ки дар давоми ас-
рњо ягонагии маънавии мардумро
њифз мекарданд, аз ќабили Наврўз,
Мењргон, Сада, Шашмаќом, Фалак,
атласу адрас, чакан ва монанди
инњо эњё гардиданд.
Бо талошњои пайвастаи Њукума-

ти мамлакат  ќисме  аз  онњо , аз
љумла Шашмаќом ва Наврўз ба Фењ-
ристи мероси ѓайримоддии ЮНЕС-
КО ва шањри ќадимаи Саразм, Пар-
ки миллии Тољикистон ба Фењристи
мероси моддии ташкилоти зикршу-
да ворид гардиданд ва соли оянда
мусиќии Фалак, ёдгории таърихии
Њулбук ва љашнњои Мењргону Сада
низ ба ин созмони бонуфузи байнал-
милалї пешнињод карда мешаванд.
Чанде пеш бо ќарори Ассамблеяи

генералии ЮНЕСКО боз яке аз на-
мунањои бењтарини њунарњои мар-
думии мо - чакан ба Фењристи ме-
роси фарњанги ѓайримоддии башарї
шомил гардид.
Аз љониби љомеаи љањонї эъти-

роф гардидани мероси таърихиву

фарњангии мо дар айни замон эъти-
рофи тољикон њамчун миллати та-
маддунсозу фарњангї мебошад.
Мо тасмим гирифтем, ки соли

2020 љашни яке аз ёдгорињои босто-
нии кишварамон - шањри ќадимаи
Саразмро доир намоем.
Ин чорабинї имкон медињад, ки

мо маданияти беш аз 5500 - солаи
аз љониби доирањои илмии љањон
эътирофшудаи худро ба љањониён ба
таври шоиста муаррифї созем.
Моро зарур аст, ки ёдгорињои таъ-

рихии худро њифз кунем, обод гар-
донем ва ба онњо њамчун љузъи тар-
кибии сарнавишти миллати куњанбу-
нёдамон муносибат намоем.
Ин ќарзи мо дар назди таърих ва

наслњои оянда мебошад.
Вакилони муњтарам!
Мо минбаъд низ маќоми занонро

дар љомеа баланд бардошта, мавќеи
онњоро дар татбиќи сиёсати иљти-
моии давлат дастгирї менамоем.
Дар замони соњибистиќлолї як

ќатор стратегияву барномањои дав-
латї дар ин самт амалї гардида,
барои фаъолияти занон имкониятњои
васеъ фароњам оварда шуданд.
Барои мисол метавон аз ду соњаи

иљтимої - маориф ва тандурустї
ёдовар шуд, ки солњои охир дар ин
сохторњо шумораи занону духтарон
бамаротиб афзоиш ёфтааст.
Тибќи маълумоти оморї соли 1991

дар соњаи маорифи кишвар аз 95
њазор нафар кормандон њамагї 52
фоизро занону духтарон ташкил ме-
доданд.
Соли 2018 ин нишондињанда ба 70

фоиз расидааст.
Дар соњаи тандурустї соли 1998

аз 45 њазор нафар кормандон 25
њазор нафари онњо занону духтарон
буданд.
Ин нишондињанда соли љорї аз

шумораи умумии кормандони соња,
ки 80 њазор нафарро ташкил меку-
нанд, ба 51 њазор нафар расидааст,
ки нисбат ба солњои пеш хеле зиёд
мебошад.
Имрўз шумораи занон дар сафи

хизматчиёни давлатї афзоиш ёфта,
соли 2018 дар мансабњои роњбари-
кунанда 19 фоиз ва дар њайати хиз-
матчиёни давлатии маќомоти мар-
казї ва сохторњои тобеи онњо 25
фоизро занону духтарон ташкил ме-
дињанд.
Мо ба азму ирода ва масъулият-

шиносии занон њамчун нерўи бузур-
ги љомеа эътимоди комил дорем.
Баробари ин, медонем, ки зан мо-

дар аст, яъне ягона мављудест, ки
инсонро ба дунё меорад ва ба ў њаёт
мебахшад.
Ба ин хотир, мо масъул њастем,

ки ба ин мављуди офарандаи инсо-
ният арљ гузорем, ранљу машаќќат ва
зањмату хизматњои ўро ќадр намо-
ем.
Њамзамон бо ин, аз модарону бо-

нувони кишвар даъват ба амал мео-
рем, ки дар риояи ќонунњои милли-
амон "Дар бораи танзими анъана ва
љашну маросими миллї" ва "Дар бо-
раи масъулияти падару модар дар
таълиму тарбияи фарзанд" боз њам
фаъол бошанд, фарзандонро ба зин-
дагии мустаќилона омода карда,
онњоро ба роњи дурусти зиндагї
њидоят намоянд, сарфаю саришта-
кориро, ки яке аз хислатњои бењта-
рини миллати ќадимаи мост, риоя
кунанд, дар эњёи њунарњои мардумї
њамеша пешсаф бошанд, расму
ойин, анъанаву суннатњо ва фарњ-
анги миллиамонро њифз намоянд.
Бонувону модарони мо бояд, му-

њимтар аз њама, барои поку беоло-
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Варна љуз бењунарї њељ њунар нест маро.      Соиб

иш нигоњ доштани забони тољикї, ки
мо онро маъмулан забони модарї
меномем, кўшиш карда, ба наслњои
оянда одоби муошират ва суханва-
риро бо ин забони ширину шоирона
омўзонанд.
Бори дигар ба падару модарони

азиз мурољиат карда, аз онњо хоњиш
менамоям, ки ба таълиму тарбияи
фарзандон ањаммияти аввалинда-
раља дињанд.
Љавонон мояи ифтихор ва сарба-

ландии Тољикистони азиз мебошанд.
Мо ба љавонон эътимоди комил

дорем, дастгирии самимонаи онњо-
ро аз сиёсати пешгирифтаи давла-
ту Њукумат ќадрдонї мекунем ва
наќши арзишмандашонро дар њамаи
љанбањои њаёти кишвар эњсос мена-
моем.
Ман ба љавонони кишвар барои

дастгириашон аз сиёсати давлату
Њукумат ва хизмати содиќонаашон
миннатдории самимї баён мекунам.
Имрўз ќисми асосии хизматчиё-

ни  њарбї  ва  маќомоти  њифзи
њуќуќро љавонон ташкил медињанд.
Аз 23 њазор нафар бунёдкорони

иншооти азими аср - нерўгоњи барќи
обии "Роѓун" чил фоизашон љавоно-
ни то сисола мебошанд.
Њукумати Тољикистон барои љаво-

нон тавассути оммавигардонии вар-
зиш, таблиѓи тарзи њаёти солим ва
омодасозии варзишгарони касбї аз
њамаи имкониятњо истифода меку-
над.
Танњо  соли  2017 дар  шањру

ноњияњои мамлакат ба маблаѓи 175
миллион сомонї 300 иншооти соњаи
варзиш сохта, ба истифода супори-
да шуд.
Имсол ин раванди созанда вусъ-

ати тоза пайдо карда, 230 иншооти
навбунёди варзиш мавриди бањра-
бардорї ќарор дода шуд.
Шумораи умумии иншооти варзи-

шии дар зарфи дањ соли охир, яъне
солњои 2008-2018 ба истифода до-
дашуда ба зиёда аз 9300 расидааст.
Њисси баланди миллї, худшино-

сиву худогоњї, ватандўстиву ватан-
парастї ва садоќати љавонони мо ба
Ватан, миллат ва обу хоки сарза-
мини аљдодї гарави амнияту осои-
ши љомеа, пешрафти давлат ва обо-
дии имрўзу фардои Тољикистони со-
њибистиќлол мебошад.
Дар шароити љањони пурњаводи-

си муосир бисёр муњим аст, ки
љавонони мо мисли солњои 90-уми
асри гузашта фирефтаи таблиѓоти
нерўњои ифротгарои динї ва бадхо-
њони миллати тољик нагарданд,
њамеша зираку њушёр ва барои
њимояи манфиатњои халќи тољик ва
давлати тољикон омода бошанд.
Њозирини арљманд!
Рушди минбаъдаи љомеа таќозо

менамояд, ки бо маќсади танзими
њамаљонибаи муносибатњои љамъи-
ятї ќонунњои амалкунанда мунта-
зам такмил дода шаванд.
Чунин тарзи танзими њуќуќї им-

кон медињад, ки маќомоти њокимия-
ти иљроия фаъолияти худро асосан
ба идоракунии давлатї равона со-
занд.
Аз  ин  рў ,  ба  субъектњои

њуќуќэљодкунанда, аз љумла ваки-
лони парламент зарур аст, ки сифа-
ти ќонунњои амалкунанда ва ба са-
тњи рушди иќтисодиву иљтимоии
кишвар мутобиќ будани онњоро мун-
тазам тањлил карда, лоињаи сана-
дњои меъёрии њуќуќии ба талаботи
рўз мувофиќро тањия намоянд.
Тавре ки маълум аст, баланд бар-

доштани сатњи маърифати њуќуќии
ањолї омили асосии эъмори давла-

ти њуќуќбунёд, љомеаи шањрвандї
ва таъмин намудани волоияти ќонун
мебошад.
Бинобар ба охир расидани муњ-

лати Барномаи таълим ва тарбияи
њуќуќии шањрвандон барои солњои
2009-2019 зарур мешуморам, ки ба-
рои дањсолаи минбаъда барномаи
нав тањия ва ќабул карда шавад.
Пешрафти минбаъдаи љомеа ва

амалї намудани маќсаду вази-
фањои дарпешистода кафолати
њамаљонибаи адолати судиро талаб
мекунад.
Зарур аст, ки барномаи нави ис-

лоњоти судиву њуќуќї тањия карда,
дар доираи он сохтор ва фаъолия-
ти маќомоти судї такмил дода ша-
вад ва љињати баррасии босифату
сариваќтии парвандањо ва иљрои са-
надњои ќабулнамудаи маќомоти
судї чорањои мушаххас андешида
шаванд.
Бо ин маќсад, Суди конститутси-

онї, Суди Олї, Суди Олии иќти-
содї, Вазорати адлия ва Хадамоти
иљро дар муњлатњои кўтоњтарин бар-
номаи  нави  ислоњоти  судиву
њуќуќиро барои солњои 2019-2021
тањия ва пешнињод созанд.
Дар паёмњои ќаблї ва дигар су-

ханронињо ман андешањои худро
доир ба афзоиши хатари терроризм
ва экстремизм дар љањони муосир
изњор карда будам.
Шиддати ин хатару тањдидњои

љањонї, мутаассифона, имрўз њам
паст нашудааст.
Аз тарафи маќомоти њифзи њуќуќ

ваќтњои охир дастгир шудани гур-
ўњњои љиноятие, ки мехостанд дар
минтаќањои сарњадї ва дохили То-
љикистон амалњои террористї анљ-
ом дињанд, гувоњи ин гуфтањост.
Бинобар ин, маќомоти њифзи

њуќуќ ва сохторњои низомиро зарур
аст, ки бо њушёриву зиракии сиёсї
ва баланд бардоштани донишу ма-
лакаи касбї, инчунин, бо истифода
аз шаклу усулњои муосир мубори-
заро бар зидди терроризм ва экст-
ремизм, зуњуроти љинояткории му-
ташаккили фаромиллї, ќочоќу му-
омилоти ѓайриќонунии маводи му-
хаддир ва дигар ќонуншиканињо таќ-
вият дињанд.
Дар ин раванд, диќќати асосї

бояд ба пешгирї намудани терро-
ризму экстремизм, шомилшавии
шањрвандони мамлакат ба созмону
њаракатњои террористиву экстре-
мистї ва ба Ватан баргардонидани
шахсони гумроњшуда равона карда
шавад.
Аз ин рў, ба Прокуратураи гене-

ралї, Вазорати корњои дохилї ва
Кумитаи давлатии амнияти миллї
супориш дода мешавад, ки дар њам-

корї бо Вазорати адлия љињати так-
мили заминањои њуќуќии пешгирї
кардани экстремизм ва тањияи тар-
зу усулњои муосири муќовимат бо
ин зуњурот дар муњлати се моњ
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон "Дар бораи муќовимат бо экст-
ремизм" - ро тањия ва ба Њукумати
мамлакат пешнињод намоянд.
Таљриба нишон медињад, ки бар-

тараф намудани манбаъњои маблаѓ-
гузории терроризм, яъне муомило-
ти ѓайриќонунии маводи мухаддир
омили муњимми пешрафт дар роњи
мубориза бо ин љинояти дањшатнок
ба њисоб меравад.
Бинобар ин, Агентии назорати ма-

води нашъаовар, Сарраёсати Ќўшу-
нњои сарњадии Кумитаи давлатии
амнияти миллї, Вазорати корњои
дохилї ва дигар сохтору маќомоти
давлатї вазифадоранд, ки дар сам-
ти мубориза бар зидди гардиши ѓай-
риќонунии маводи мухаддир тадби-
рњои иловагї андешанд.
Ба роњ мондани муборизаи ќатъї

бо амалњои коррупсионї шарти му-
њимми фароњам овардани фазои
њамдигарфањмї дар љомеа ва тањ-
кими эътимоди мардум нисбат ба
сохтору маќомоти давлатї мебо-
шад.
Бинобар ин, Агентии назорати

давлатии молиявї ва мубориза бо
коррупсия, Палатаи њисоб, Прокура-
тураи генералї ва дигар субъектњои
ваколатдори соња бояд њамкориро
бо ањолї бењтар ба роњ монда,
љињати гузоштани садди устувор
дар роњи амалњои коррупсионї тад-
бирњои муассир андешанд.
Њамзамон бо ин, якљо бо Вазора-

ти адлия лоињаи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи мубориза
бар зидди коррупсия"-ро, ки соли
2005 ќабул шудааст, вобаста ба ша-
роити имрўза дар тањрири нав тањия
ва пешнињод намоянд.
Мурољиатњои сокинони кишвар ба

Дастгоњи иљроияи Президент нишон
медињанд, ки фаъолияти баъзе ма-
ќомоти мањаллии њокимияти дав-
латї дар ин самт ба таври дахлдор
ба роњ монда нашудааст ва шахсо-
ни мансабдор ваколатњои худро ти-
бќи талаботи ќонун амалї намесо-
занд.
Аз ин лињоз, Прокурори генерали-

ро зарур аст, ки якљо бо роњбарони
вазорату идорањо, вилоятњо ва шањ-
ру ноњияњо риояи њатмии Ќонуни
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
мурољиатњои шахсони воќеї ва
њуќуќї"-ро аз љониби шахсони ман-
сабдор ва дигар хизматчиёни дав-
латї таъмин карда, њар нимсола ба
Дастгоњи иљроияи Президенти Љум-
њурии Тољикистон њисобот пешни-

њод намояд.
Зарур медонам бори дигар таъкид

намоям, ки пешрафти босуботи дав-
лат ва љомеа, пеш аз њама, ба таъ-
мини амният, волоияти ќонун, тањ-
кими тартиботи љамъиятї ва риояи
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд
асос меёбад.
Таъмин  намудани  тартиботи

њуќуќї, амнияти давлат, суботу оро-
мии љомеа, њифзи њуќуќу озодињои
инсон ва шањрванд, инчунин, мубо-
риза бо љинояткорї вазифаи бевоси-
таи хизматї ва ќарзи виљдонии њар
як корманди маќомоти њифзи њуќуќ
ба њисоб меравад.
Аз ин рў, тамоми кормандони ма-

ќомоти судї, прокуратура, корњои
дохилї, амният, агентињои назорати
маводи нашъаовар, назорати давла-
тии молиявї ва мубориза бо корруп-
сия бо маќсади таъмин намудани
тартиботи љамъиятї, суботу оромии
љомеа, пешгирї ва сари ваќт ошкор
кардани љиноятњо, муайян ва барта-
рафсозии сабабу омилњои содирша-
вии онњо чорањои љиддї андешанд.
Барои расидан ба ин њадафњо кор-

мандони  маќомоти  њифзи  њуќуќ
бояд, пеш аз њама, худашон тала-
боти ќонунњоро дар кору фаъолияти
хеш ќатъиян риоя намоянд ва дар
иљрои вазифањои хизматї намунаи
ибрат бошанд.
Вазъияти имрўзаи љањон ва мин-

таќа таќозо менамояд, ки Ќуввањои
Мусаллањи  мамлакат ,  бахусус ,
љузъу томњои Ќўшунњои сарњадї
њамеша дар њолати омодабош ќарор
дошта бошанд.
Мо ба Ќуввањои Мусаллањи киш-

варамон эътимоди комил дорем ва
дилпурем, ки онњо минбаъд низ ис-
тиќлолияту озодии Тољикистони мањ-
бубамон, амнияти давлат ва суботу
оромии мардуми моро чун сипар
њимоя мекунанд.
Таъкид менамоям, ки вазъи сайё-

ра дар ду-се соли оянда боз њам
мураккаб мешавад. Бинобар ин, роњ-
барони њамаи сохторњои низомї ва
хизматчиёни њарбї бояд ба баланд
бардоштани сатњи омодагии касбї,
садоќат ба халќу Ватан, тарбияи
кадрњо, риояи ойинномаву низомно-
мањо, интизоми њарбї, таъмини ам-
нияти давлату љомеа ва тартиботи
њуќуќї эътибори доимї дињанд.
Садди аввали мубориза бо терро-

ризм, љиноятњои муташаккили фаро-
миллї ва ќочоќи маводи мухаддир
мањз сарњади давлатї мебошад.
Дар ин замина, мехоњам бори ди-

гар хотиррасон намоям, ки њифзи
сарњад вазифаи танњо сарњадбонон
нест.
Њар як фарди ватандўст бояд дар

њифзи марзу буми Ватан, таъмини
амнияти давлат ва оромиву суботи
љомеа бо маќомоти њифзи њуќуќ ва
сохторњои низомї њамкорї намояд.
Њукумати мамлакат љињати фаро-

њам овардани шароити мусоиди хиз-
мат ба Ќуввањои Мусаллањ, аз љумла
Ќўшунњои сарњадї тамоми чорањои
заруриро андешида истодааст.
Тайи панљ соли охир барои љузъу

томњои Ќўшунњои сарњадї 170 иншо-
оти нав сохта шуданд.
Танњо дар хатти сарњади давлатї

бо Афѓонистон, ки ќариб 1400 кило-
метрро ташкил медињад, зиёда аз
100 иншооти њифзи сарњад ба фаъ-
олият оѓоз намуданд.
Суботу оромии њамсоякишварамон

- Афѓонистон барои мо мисли обу
њаво зарур аст ва Тољикистон аз
рўзњои аввали соњибистиќлолї та-
лош меварзад, ки дар ин кишвари
дўст сулњи пойдор барќарор гардад.

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ             
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Анвори дониш 77777ПАЁМЭй, ки аз олами маънї хабаре нест туро,

Бењтар аз мўњри хамушї сипаре нест туро.      Соиб

Гузашта аз ин, тайи солњои зиёд
Тољикистон њамчун сипар на танњо
амнияти худ, балки бехатарии мин-
таќа, кишварњои пасошўравї ва ав-
рупоиро аз пањншавии маводи му-
хаддир, силоњ, терроризму экстре-
мизм ва муњољирати ѓайриќонунї
таъмин карда истодааст.
Аз ин рў, мо чи аз тариќи минба-

рњои байналмилалї ва чи дар дои-
раи гуфтушунидњо бо роњбарони
кишварњои хориљї ва созмонњои
байналмилалї пайваста даъват ба
амал меорем, ки ба ќазияи Афѓони-
стон таваљљуњи љиддї зоњир карда
шавад.
Мо кўшишњои Њукумати Афѓони-

стони  дўст  ва  љомеаи  љањонро
љињати роњандозї намудани раван-
ди музокироти сулњ дар кишвар, ба
эътидол овардани вазъи сиёсиву
низомї ва таъмини рушди иљтимои-
ву иќтисодии он њамаљониба пушти-
бонї мекунем ва бори дигар изњор
медорем, ки ќазияи Афѓонистон та-
нњо роњи њалли низомї надорад.
Љангу низоъ ва мухолифати му-

саллањона дањшат аст, ќатлу куш-
тори одамони бегуноњ аст, ќашшо-
ќиву бенавої, бадбахтї, касодии
иќтисодї ва шикасти низоми ќону-
нияту давлатдорист.
Мо дањшати љанги шањрвандии

солњои 90-уми асри гузаштаро, ки
душманони миллати тољик ба сари
мо тањмил карда буданд, њаргиз
фаромўш намекунем ва бо итминон
изњор медорем, ки мардуми мо ди-
гар ба доми фиреби душманону бад-
хоњони миллат, ки то њанўз аз њада-
фњои ѓаразноки худ даст накашида-
анд, гирифтор намешаванд.
Аз ин рў, мо њамеша љонибдори

сулњ дар саросари љањон њастем ва
хоњонем, ки тамоми мухолифату
низоъњо, дар кадом минтаќа ё киш-
варе, ки набошанд, танњо бо роњњои
осоишта ва музокирот њаллу фасл
карда шаванд.
Њозирини муњтарам!
Њимояи манфиатњои миллї њам-

чун њадафи асосии сиёсати хориљии
Љумњурии Тољикистон, ки њанўз дар
ибтидои истиќлолияти давлатї дар
асоси усули муносибатњои баро-
барї ва дўстї бо тамоми кишварњои
љањон муайян ва поягузорї гардида
буд, боќї мемонад.
Консепсияи сиёсати хориљии Љум-

њурии Тољикистон, ки њоло татбиќ
шуда истодааст, идомаи мантиќии
ин самт буда, ба сатњи сифатан нав
бардоштани робитањои байналмила-
лии кишвари моро дар шароити нави
рушди љањонї таъмин менамояд.
Вазъи ноустувори љањони муосир

дар шароити шиддат ёфтани раќо-
батњои геосиёсиву геоиќтисодї ва
афзоиши тањдиду хатарњои глобалї
ањаммияти тањкиму густариши му-
носибатњои байналмилалиро ду-
чанд менамояд.
Бинобар ин, мо њамкорињои фа-

рогирро бо кишварњои дуру наздик
ва созмонњои байналмилаливу мин-
таќавї идома дода, љињати пешбур-
ди самарабахши онњо пайваста
кўшиш хоњем кард.
Мо ба тањкими робитањои дўстї

ва рушди њамкорињои гуногунљанба
дар минтаќаи Осиёи Марказї ањам-
мияти аввалиндараља медињем.
Густариш ва тањкими муносиба-

тњо бо кишварњои Осиёи Марказї,
чун анъана, дар асоси дўстиву
эътимод, њусни њамљаворї ва њам-
кории судманд ба роњ монда шуда,
ба иљрои њадафу вазифањо, њамчу-
нин, рафъи мушкилоти муштарак
равона гардидааст.

Хурсандибахш аст, ки баъди ба
њайси Президенти Љумњурии Ўзбе-
кистон интихоб шудани муњтарам
Мирзиёев Шавкат Мирамонович дар
раванди рушди шарикии гуногунљан-
баи минтаќавї тамоюлњои мусбат
вусъат гирифта, ѓояи он мазмуну
муњтавои нави амалї касб мекунад.
Бори дигар бо ќаноатмандї хотир-

нишон месозам, ки соли 2018 дар
муносибатњои дуљониба бо кишва-
ри њамљавор ва дўсти мо - Ўзбекис-
тон тањаввулоти таърихї рух до-
данд ва мо тамоми масъалањои њал-
талабу шиддатнокеро, ки тайи зиё-
да аз бист соли охир байни ду киш-
вар ба миён омада буданд, пурра
њаллу фасл карда, њамкорињоямон-
ро ба сатњи шарикии стратегї баро-
вардем.
Вазорати корњои хориљї ва дигар

сохтору маќомоти дахлдори кишвар
вазифадор карда мешаванд, ки
љињати вусъат бахшидан ба њамко-
рињои созандаву дарозмуддати То-
љикистон бо кишварњои минтаќа ва
дигар шарикони анъанавї њадаф-
мандона чораљўї намоянд.
Дар сиёсати хориљии Љумњурии

Тољикистон тањким ва густариши ро-
битањо дар доираи сохторњои њам-
кории байналмилаливу минтаќавї,
њамчунин, созмонњои байналмила-
лии молиявї љойгоњи хосса дорад.
Чунонки зикр намудам, соли љорї

татбиќи амалии ташаббуси чоруми
љањонии мо доир ба масъалањои об
- Дањсолаи байналмилалии амал
"Об барои рушди устувор, солњои
2018-2028" оѓоз гардид, ки барои
расидан ба њадафњои рушди усту-
вори марбут ба захирањои об дар
њамаи сатњњо заминаи зарурї ва
васеъ фароњам меорад.
Њамагї чанд рўз пеш, яъне 20 де-

кабри соли 2018 Маљмаи умумии
Созмони Милали Муттањид лоињаи
ќатъномаи пешнињоднамудаи Тољи-
кистонро тањти унвони "Шарњи миё-
намуњлати фарогири љараёни тат-
биќи  Дањсолаи  байналмилалии
амал "Об барои рушди устувор",
солњои 2018-2028" якдилона ва бо
њаммуаллифии 190 кишвари узви
созмон ќабул кард.
Ин ќатънома љараёни баррасии

миёнамуњлати дањсоларо ба танзим
дароварда, баргузории ду чораби-
нии муњимми љањониро пешбинї ме-
намояд:
Якум, баргузории Конфронси Со-

змони Милали Муттањид доир ба
Шарњи миёнамуњлати фарогири
љараёни татбиќи Дањсолаи байнал-
милалии амал "Об барои рушди ус-
тувор", солњои 2018-2028" аз 22 то
24 марти 2023;
Ва дуюм, љаласаи сатњи балан-

ди Маљмаи умумии Созмони Мила-
ли Муттањид љињати мусоидат ба
татбиќи њадафу вазифањои марбут
ба захирањои об дар моњи марти
соли 2021.
Њамин тавр, бо иќдоми љониби мо

мавзўи захирањои об дар рўзномаи
Созмони Милали Муттањид устувор
гардида, бори аввал чорабинии са-
тњи баланду фарогири созмон дар
масоили захирањои об баъди зиёда
аз чил соли баргузории нахустин
Конфронси созмон дар соњаи об аз
љониби Дабири кулли он даъват кар-
да мешавад.
Бинобар ин, моро зарур аст, ки

њамчун љониби ташаббускори масъ-
алањои вобаста ба об дар сатњи гло-
балї бомаром амалї гардонидани
њадафу вазифањои дањсолаи навро
мунтазам пайгирї кунем.
Њамватанони азиз!
Авзои сиёсии сайёра њоло бисёр

ноорому бесубот ва боиси ташвишу
нигаронии љиддии љомеаи љањон гар-
дидааст.
Чунонки дар чандин суханро-

нињои худ иброз намудам, кўши-
шњои азнавтаќсимкунии љањон, му-
саллањшавии бошитоб, ќудратта-
лабї, бархўрди манфиатњои иќтисо-
диву тиљоратї ва љиноятњои киберї
торафт шиддат гирифта, љањонро ба
марњалаи нави љанги сард кашони-
даанд ва имрўз баъзе сиёсатмадо-
рону коршиносон њатто доир ба ха-
тари љанги сеюми љањон њарф ме-
зананд.
Ин вазъият самаранокии мубори-

за бо хатару тањдидњои замони му-
осирро, ки њамдигарфањмї ва тало-
шњои муштараки њамаи кишварњои
љањонро таќозо менамояд, коњиш
дода, баръакс, боиси пуштибонї
ёфтани гурўњњои террористиву иф-
ротгаро аз љониби баъзе доирањо ва
истифодаи ин нерўњои дањшатнок
ба муќобили минтаќаву давлатњои
алоњида мегардад.
Љумњурии Тољикистон бо эътиро-

фи наќши калидї ва њамоњангсози
Созмони Милали Муттањид ва ни-
њодњои дахлдори он Стратегияи
љањонии созмонро оид ба мубориза
алайњи терроризм ва конвенсияњои
зиддитеррористии он, ќатъномањои
Шўрои амният ва Маљмаи умумиро
асоси муборизаи муштарак бо тер-
роризму ифротгарої дониста, омо-
дагии худро љињати таќвияти мин-
баъдаи њамкорї дар ин арса изњор
менамояд.
Ба ин хотир, Тољикистон тало-

шњои худро вусъат бахшида, дар
самти муборизаи самарабахш бар
зидди хатару тањдидњои замони му-
осир, чун пештара, шарики табиии
њамаи давлатњои дунё ва созмонњои

байналмилаливу минтаќавї хоњад
буд.
Њамватанони азиз!
Муњтарам аъзои Маљлиси миллї

ва вакилони Маљлиси намояндагон!
Пешрафту дастовардњои иќтисоди-

ву иљтимоии кишвар дар солњои охир,
камбудиву мушкилоти дар њаёти дав-
лат ва љомеа, инчунин, дар фаъоли-
яти баъзе зинањои идоракунї љой-
дошта ин љо баён шуданд ва вази-
фањо барои бартараф намудани онњо
низ муайян гардиданд.
Таъкид месозам, ки танњо саъю

талоши софдилона, њисси масъули-
ят дар назди халќу Ватан ва иќдому
ташаббусњои созанда моро ба њада-
фњои муайяннамудаамон наздик ме-
кунанд.
Бовар дорам, ки мардуми шарифу

сарбаланд, ватандўсту ватанпарвар
ва ќавииродаву зањматдўсти мо аз
уњдаи бартараф кардани њамаи муш-
килот ва иљрои њама гуна амалњои
нек мебароянд, Тољикистони азиза-
монро боз њам ободу зебо ва пешраф-
та мегардонанд ва барои зиндагии
арзандаи њар фарди Ватан шароити
мусоид фароњам меоранд.
Соли 2021 мо љашни бузурги 30-

солагии истиќлолияти давлатии То-
љикистони мањбубамонро таљлил ме-
кунем.
Мо барои истиќболи шоистаи ин

љашни муќаддасу мубораки миллї
корњои зиёди ободониву созандаги-
ро ба наќша гирифтаем.
Дар ин марњалаи барои ояндаи киш-

варамон сарнавиштсоз њар яки мо -
аз Роњбари давлат, аъзои Њукумат ва
вакилони парламент сар карда, то
роњбарони њамаи сохтору маќомоти
давлатї, раисони вилоятњо, шањру
ноњияњо ва хизматчиёни давлатї ва-
зифадорем, ки як масъалаи муњим-
ро њамеша дар хотир дошта бошем:
тибќи Конститутсия халќ сарчашмаи
њокимияти давлатї мебошад, яъне
њокимият ба халќ тааллуќ дорад.
Бинобар ин, њар яки мо - роњбаро-

ни тамоми сохтору маќомоти дав-
латї ва кулли хизматчиёни давлатї
бояд ба халќ содиќона хизмат кунем,
на халќ ба мо.
Яъне мо бояд боз њам бештар зањ-

мат кашем, ба халќи азизамон соди-
ќонаву самимона ва бо виљдони пок
хизмат кунем, наќшањои бунёдкоро-
наи худро сари ваќт ва бо сифати
баланд ба анљом расонем.
Мо бояд ташаббускор бошем, та-

моми кўшишу ѓайрат, донишу мала-
ка ва ќобилияти ташкилотчигии худ-
ро барои рањнамої кардани мардуми
шарифи Тољикистон ва њар як фарди
бонангу номуси љомеа ба корњои обо-
донї сафарбар намоем.
Мо бояд аз истиќлолияту озодї ва

соњибватаниву соњибдавлатї шукро-
на кунем, шукронаи Ватани соњибих-
тиёру мањбубамонро ба љо орем, онро
сидќан дўст дорем, ба давлати соњи-
бистиќлоламон содиќ бошем, њамаи
саъю талоши худро ба хотири пеш-
рафтаву нерўманд гардонидани он ва
дар арсаи байналмилалї боз њам ба-
ланд бардоштани нуфузу эътибори
Тољикистони азизамон равона кунем.
Ин аст, мурољиати ман ба шумо -

мардуми азизу шарафманди Тољики-
стон, вакилони маќоми олии ќонун-
гузори мамлакат, аъзои Њукумат ва
кулли хизматчиёни давлатї!
Ба њар кадоми шумо, вакилони

халќ, њозирини гиромї ва кулли мар-
думи шарифи Тољикистон саодати
рўзгор ва барори кору комёбї орзу-
мандам!
Њамеша сарфарозу сарбаланд бо-

шед, њамватанони азиз!

          ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
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Анвори дониш88888 ФАЪОЛИЯТ Натавон кард ба таслим шакар њанзалро,

Натавон талх нишастан, ки шакар нест маро.      Соиб

ОЛИМОНИ  СЕРМАЊСУЛИ  СОЛ
     Раёсати илм ва инноватсияи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї нашри китобњои дарсї, васоити таълимї-методї
ва маќолањои илмии устодони донишгоњро дар соли 2018 омўхта, "Олимони сермањсули сол"-ро муайян намуд.
     Ќайд кардан ба маврид аст, ки олимони зерин дар соли 2018 маќолаву китобњои фаровоне навишта, бањри донишљўёну муњаќќиќон пешнињод
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     Раёсати донишгоњ ва њайати омўзгорону донишљўён ба онњо дар соли 2019 хушињои рўзгор ва саломатии бардавомро таманно доранд.
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КАРИМОВ

Мањмадулло
ИБОДОВ

Љумъахон
АЛИМЇ

Ислом
ЃУЛОМОВ

Мањмуд
АБДУЛЛОЕВ

Салим
МИРЗОЕВ

Муњаббат
ИЗЗАТОВА

Ѓоиб
МИРЗОЕВ

Гурез
ИБРОЊИМОВ

Ёралї
СОДИЌОВ

Хурсанд
АЪЗАМОВ

Эраљ
ДАВЛАТОВ

Саидањтам
ЮНУСОВ

Сафар
ХОЛИЌОВ

Куган
ИЗЗАТУЛЛОЕВ

Пиралї
НАЗАРОВ

Зайналбї
ХОЛИЌОВА

Љумахон
БОБОЌУЛОВ

Гулчењра
МУРОДОВА

Мунир
САФАРОВ

Садбарг
ШЕРАЛИЕВА

Љумахон
БАРОТОВ

 Комила
АСОЕВА

Муњаммаднаим
МИРСАИДОВ

Давлатмурод
РАСУЛОВ
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Анвори дониш 99999Мизбоне, ки зи љон сер кунад мењмонро,

Чи зарур аст, ки ороста дорад хонро.      Соиб КОМЁБЇ

ДАСТОВАРДЊОИ ИЛМЇ ДАР СОЛИ 2018
Бояд зикр намуд, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-

ўабдуллоњи Рўдакї дар соли 2018 низ ба мисли солиёни пешин ба
дастовардњои назарраси илмию тањсилї мушарраф гардид.
Дар соли 2018 заминаи кадрї мустањкам гардида, як рисолаи

докторї (Мариё Бобоев) ва 6 рисолаи номзадї (Даминова Ара-
фамо, Темуров Љањонгир, Каљкуллоев Абдухолиќ, Ѓуломова Сад-
барг, Расулова Лулфия, Зулфиев Гадомад) дар мавзўъњои мух-
талифи илмї дифоъ гаштанд.
Њайати эљодии рўзнома хост, то онњоро ба хонандагон муар-

рифї намояд.
1. БОБОЕВ МАРИЁ, доктори илмњои биологї, дотсенти кафед-

раи химия ва биология;
2. ДАМИНОВА АРАФАМО, номзади илмњои педагогї, саромўз-

гори кафедраи тањсилоти ибтидої ва кори
иљтимої;

3. ТЕМУРОВ ЉАЊОНГИР, саромўзгори ка-
федраи забони тољикї ва методикаи таъли-
ми он;

4. КАЉКУЛЛОЕВ АБДУХОЛИЌ, номзади ил-
мњои иќтисодї, декани факулати молиявию
иќтисодї;

5. ЃУЛОМОВА САДБАРГ, саромўзгори кафед-
раи адабиёти рус ва хориљї бо МТЗАР;

6. РАСУЛОВА ЛУТФИЯ, саромўзгор, мудири
кафедраи иќтисод ва идора;

7. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД, саромўзгори кафед-
раи адабиёти тољик ва журналистика, муди-
ри шуъбаи магистратура.

БОБОЕВ
МАРИЁ

ДАМИНОВА
АРАФАМО

ТЕМУРОВ
ЉАЊОНГИР

КАЉКУЛЛОЕВ
АБДУХОЛИЌ

ЃУЛОМОВА
САДБАРГ

РАСУЛОВА
ЛУТФИЯ

ЗУЛФИЕВ
ГАДОМАД

ЊАЗЛЊАЗЛЊАЗЛЊАЗЛЊАЗЛЊОИ СОЛИНАВЇЊОИ СОЛИНАВЇЊОИ СОЛИНАВЇЊОИ СОЛИНАВЇЊОИ СОЛИНАВЇ
Ба академик Самариддин Каримов

Устоди азиз, илоњї садсола шавї,
Њам бардаму њам шоду њазорсола шавї.
Камбуд бигўї, ки мо ислоњ шавем,
Бар миллати хеш њамеша ѓамхор шавем.

Ба ноиби ректор оид ба таълим
Сафар Холиќов

Марди босабр њастиву њам бовиќор,
Дарсшиканњоро бикардї титу тор.
Медавї аз ин тараф бар он тараф,
Рўзадору мўзадору кўзадор.

Ба омўзгори факултаи физика ва
математика Шамсиддин Шарифов

Њама номзад шуду мондї ассистент,
Њама "оќил" шуду мондї ассистент.
Шунидем, ки бигуфтед бо љамоат:
"Бимонам то ба марг њамчун ассистент".

Ба ноиби ректор оид ба илм ва
инноватсия Шарофат Худойдодова

Илмро дар љањон машњур кардї,
Зи ќалби душман шарро дур кардї.
Барои њар  супориши садорат.
Гирифта мактубу ѓур-ѓур кардї.

Ба муаллимаи факултаи
филологияи рус Савронбї Рањимова

Сафед кардї мўятро бањри корат,
Фидої њастї бар ин кору борат.
Бихандї, хандад ин дунёи фонї,
Зи лутфу чењраи чун нурборат.

Ба устоди факултаи таърих,
њуќуќ ва муносибатњои
байналмилалї Мањмуд Абдуллоев

Донишгоњ бароят љойи кор аст,
Њам љойи барору њам ќарор аст.
Тарсанд зи шумо донишљўён,
Зеро ки барошон имтињон аст.

Ба устоди факултаи химия,
биология ва география Салим Мирзоев

Падари биология дар факулта,
Кори Шумо бо дарахту бутта.
Доим ба маљолис њаст суханњот:
"Мо стмби донишгоњ-факулта"

Ба устоди факултаи филологияи то-
љик ва журналистика Нуралї Аюбї

Шеър гуфтї, мењр гуфтї доимо,
То бигардї љо ба ќалби њукамо.
Лек нашнохтанд туро бо шоирї
Бо Зафарча гашти машњури само.
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Бўи гул боз надидаст гиребони туро.      Соиб

БАЊРИДДИН-УСТОДИ ВАРЗИШИБАЊРИДДИН-УСТОДИ ВАРЗИШИБАЊРИДДИН-УСТОДИ ВАРЗИШИБАЊРИДДИН-УСТОДИ ВАРЗИШИБАЊРИДДИН-УСТОДИ ВАРЗИШИ
ДАРАЉАИ БАЙНАЛМИЛАЛЇДАРАЉАИ БАЙНАЛМИЛАЛЇДАРАЉАИ БАЙНАЛМИЛАЛЇДАРАЉАИ БАЙНАЛМИЛАЛЇДАРАЉАИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

ХАЙРУЛЛО РОЊХАТ БА ЧЕМПИОНА-ХАЙРУЛЛО РОЊХАТ БА ЧЕМПИОНА-ХАЙРУЛЛО РОЊХАТ БА ЧЕМПИОНА-ХАЙРУЛЛО РОЊХАТ БА ЧЕМПИОНА-ХАЙРУЛЛО РОЊХАТ БА ЧЕМПИОНА-
ТИ ЉАЊОН-2020 ГИРИФТ!ТИ ЉАЊОН-2020 ГИРИФТ!ТИ ЉАЊОН-2020 ГИРИФТ!ТИ ЉАЊОН-2020 ГИРИФТ!ТИ ЉАЊОН-2020 ГИРИФТ!

Санаи 12-уми декабри соли 2018 дар шањри Ду-
шанбе бахшида ба Рўзи Президенти Љумњурии То-
љикистон мусобиќаи кушоди МДММВЗО оид ба вар-
зиши сабук гузаронида шуд, ки дар ин мусобиќа ас-
систенти кафедраи тарбияи љисмонї ва омодагии
дифои њарбї Шоимардонов Хайрулло иштирок на-
муда, сазовори љойи 1-ум гардид ва бо ифтихорно-
маву медал сарфароз гардонида шуд.

Инчунин, Шоимардонов Хайрулло барои муваф-
фаќиятњои пайдарпаяш роњхат ба Чемпионати
љањон, ки соли 2020 гузаронида мешавад, гирифт.

Маъмурият, њайати профессорону омўзгорон, до-
нишљўён ва њайати эљодии Рўзномаи "Анвори до-
ниш" Хайруллоро ба хотири музаффарияти навба-
тиашон табрику тањният гуфта, бањрашон дар оянда комгорињои беназирро та-
манно доранд.

Садорати факултаи молиявию иќти-
содї дар партави "Донишгоњи ман" ба
донишљўёне, ки дар хобгоњ истиќомат
мекунанд, хўроки миллї - оши палов
тањия намуда, ба онњо таќсим кард.

Рўзи 12-уми декабри соли 2018 бо ташаббуси Кумитаи
кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољик-
ситон мусобиќаи љумњуриявї оид ба "вазнбардорї" байни
љавонон (писарон ва бонувон) гузаронида шуд, ки дар он
донишљўи донишгоњ Нуриддинов Бањриддин иштирок наму-
да, насиби љойи 1-ум гашт ва бо диплому ифтихорномаи ку-
мита ќадрдонї карда шуд.

Инчунин, Бањриддин бо фармони Раиси кумита ба шањо-
датномаи Устоди варзиши дараљаи байналмилалї мушар-
раф гардонида шуд.

ДИПЛОМИ ДАРАЉАИ 1ДИПЛОМИ ДАРАЉАИ 1ДИПЛОМИ ДАРАЉАИ 1ДИПЛОМИ ДАРАЉАИ 1ДИПЛОМИ ДАРАЉАИ 1
Соли 2018 низ Вазорати маориф ва илми Љумњу-

рии Тољикистон Озмуни илмї-тањќиќотии донишљўёни
муассисањои тањсилоти олии касбї - "Донишљў ва пеш-
рафти илмию техникї дар соли 2018" бахшида ба Соли
рушди сайёњї ва њунарњои мардумї ва љашни 27-со-
лагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон гу-
заронид.

Дар ин озмун Латифов Манучењр, донишљўи соли
2-юми факултаи физика ва математикаи Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї ишти-
рок намуда, ѓолиби љойи 1-ум гардид ва насиби Дип-
ломи дараљаи 1-ум гашт.

Инчунин, Давлатов Эраљ, сардори Раёсати илм ва
инноватсия барои тайёр ва омода кардани шогирдон
дар даври љумњуриявии озмуни мазкур бо ифтихорномаи Вазири маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон сарфароз гардонида шуд.

ДОВУД-КИТОБХОНИ БЕЊТАРИНДОВУД-КИТОБХОНИ БЕЊТАРИНДОВУД-КИТОБХОНИ БЕЊТАРИНДОВУД-КИТОБХОНИ БЕЊТАРИНДОВУД-КИТОБХОНИ БЕЊТАРИН
Санаи 13-уми декабри соли 2018 бо ташаббуси

Муассисаи давлатии "Китобхонаи оммавии вилояти
Хатлон ба номи Садриддин Айнї дар шањри Кўлоб"
озмуни љумњуриявии "Китобхони бењтарин" гузарони-
да шуд.

Дар ин озмун Наимов Довуд, донишљўи соли 4-уми
факултаи филологияи тољик ва журналистикаи Дониш-
гоњи давлтии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
иштирок намуда, барои сањми арзанда гузоштан дар
баланд бардоштани маќому манзалати китоб ва ки-
тобхонањо дар љомеа, њифзу нигоњдории хазинаи га-
ронбањои миллат ва ташвиќи адабиёти бењтарини
илмї-оммавї насиби љойи 1-ум гашт ва бо тўњфаву иф-

тихорнома ќадрдонї карда шуд.

АКСИЯ: ТАЌСИМИ ОШИ ПАЛОВ БААКСИЯ: ТАЌСИМИ ОШИ ПАЛОВ БААКСИЯ: ТАЌСИМИ ОШИ ПАЛОВ БААКСИЯ: ТАЌСИМИ ОШИ ПАЛОВ БААКСИЯ: ТАЌСИМИ ОШИ ПАЛОВ БА
ДОНИШЉЎЁНИ ХОБГОЊДОНИШЉЎЁНИ ХОБГОЊДОНИШЉЎЁНИ ХОБГОЊДОНИШЉЎЁНИ ХОБГОЊДОНИШЉЎЁНИ ХОБГОЊ

МАРЉОНА ДАР ВАЗНБАРДОРЇМАРЉОНА ДАР ВАЗНБАРДОРЇМАРЉОНА ДАР ВАЗНБАРДОРЇМАРЉОНА ДАР ВАЗНБАРДОРЇМАРЉОНА ДАР ВАЗНБАРДОРЇ
ЉОЙИ 1-УМРО ГИРИФТ !ЉОЙИ 1-УМРО ГИРИФТ !ЉОЙИ 1-УМРО ГИРИФТ !ЉОЙИ 1-УМРО ГИРИФТ !ЉОЙИ 1-УМРО ГИРИФТ !

Рўзи 12-уми декабри соли 2018 бо
ташаббуси Кумитаи кор бо љавонон ва
варзиши назди Њукумати Љумњурии
Тољикситон мусобиќаи љумњуриявї оид
ба "вазнбардорї" байни љавонон (пи-
сарон ва бонувон) гузаронида шуд, ки
дар он донишљўи факултаи омўзгории
донишгоњ Марљонаи Савзаалї ишти-
рок намуда, насиби љойи 1-ум гашт ва
бо диплому ифтихорномаи кумита ќад-
рдонї карда шуд.

ОЗМУНИ "БИКЎШ, ТО ДОНО ШАВЇ"ОЗМУНИ "БИКЎШ, ТО ДОНО ШАВЇ"ОЗМУНИ "БИКЎШ, ТО ДОНО ШАВЇ"ОЗМУНИ "БИКЎШ, ТО ДОНО ШАВЇ"ОЗМУНИ "БИКЎШ, ТО ДОНО ШАВЇ"
Бо дастгирињои раёсати донишгоњ

дар маркази истеъдодњои љавон оз-
мун тањти унвони "Бикўш, то доно
шавї" байни дастањои факултањои
донишгоњ баргузор гардид. Маќсади
асосии озмун пеш аз њама дастгирии
љавонони лаёќатманд, дарёфти чењ-
рањои нав ва њарчи бештар ба китоб-
хонию илмомўзї љалб намудани та-
ваљљуњи онњо мебошад. Озмуни маз-

Бояд зикр нумуд, ки дар хобгоњ зиёда
аз 300 нафар донишљўён истиќомат
дошта, аз ноњияњои дурдасти љумњурї
мебошанд. Ин кори хайр боиси тањсин
аст.

Роњбарияти факултаи филологияи
рус дар аксияи "Донишгоњи ман" иш-
тирок намуда, дар арафаи љашни Соли
нави мелодї ба 6 нафар омўзгор, 2
нафар корманди техникї, 2 нафар по-
сбон ва 1 нафар фарроше, ки солњои
тулонї дар донишгоњ кору фаъолият
намуда истодаанд, ба маблаѓи 100 со-
монигї дар шакли маводи озуќаворї
тўњфа намуданд. Инчунин, бо дастги-
рињои бевоситаи донишљўёни факул-
тет ба 11 нафар донишљўёни ятиму
камбизоат идрорпулии якваќта бахши-
да ба Соли нави мелодї дода шуд.

Дар баробари њамаи ин ѓамхорињои

АКСИЯ: КЎМАК БА ОМЎЗГОРОН ВААКСИЯ: КЎМАК БА ОМЎЗГОРОН ВААКСИЯ: КЎМАК БА ОМЎЗГОРОН ВААКСИЯ: КЎМАК БА ОМЎЗГОРОН ВААКСИЯ: КЎМАК БА ОМЎЗГОРОН ВА
ДОНИШЉЎЁНДОНИШЉЎЁНДОНИШЉЎЁНДОНИШЉЎЁНДОНИШЉЎЁН

садорати факулта ба донишљўёне, ки
пайваста дар корњои љамъиятии факул-
таву донишгоњ сањми беандоза доранд
(Хољаев Муњаммад, Содиќов Тољиддин,
Давлатзода Моњлиќоб, Гулмадова Гул-
нора, Абдурањмонова Ширинмоњ) бо
"Сипоснома" сарфароз гардонида шу-
данд.

 Гуфтан љоиз аст, ки дар љамъбасти
"Соли рушди сайёњї ва њунарњои мар-
думї" дар факулта сарпарасти гурўњи
103-юм Худойдодова Обидамо "Курато-
ри бењтарин" дониста шуда, аз љониби
садорати факулта бо "Сипоснома" ќад-
рдонї карда шуд.

кур аз се давр иборат аст. Аллакай
даври якуми озмун ба анљом расид.
Гурўњи факултањое, ки ба даври 2-юм
роњ ёфтанд: факултети филологияи
тољик ва журналистика, филологияи
хориљї, омўзгорї, физика ва матема-
тика, таърих, њуќуќ ва муносибатњои
байналмилалї мебошанд. Ѓолибони
озмунро туњфањои хотиравї интизор
аст.

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињоние, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2017 ба донишљўи соли 2-юми фа-
култаи молиявию иќтисодї (шуъбаи рўзона) Давлатов Ислом
Сафаралиевич додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эъти-
бор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињоние, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2006 ба донишљўи факултаи таърих,
њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї (шуъбаи ѓоибона) Рањмоно-
ва Адолат Мадамонова додааст, бинобар сабаби гум шуданаш
аз эътибор соќит дониста шавад.

Садорат, њайати профессорону омўзгорон, кормандон ва до-
нишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдулоњи
Рўдакї нисбат ба даргузашти ассистенти кафедраи молия ва
ќарз

МАНУЧЕЊР БОБОЕВ
андўњгин буда, ба ањли оила ва хешовандону наздикони

марњум аз даргоњи Худованд сабри љамил металабанд.
Рўњат шод ва хонаи охиратат обод бод!

ТАЪЗИЯТАЪЗИЯТАЪЗИЯТАЪЗИЯТАЪЗИЯ

ТАШРИФИ НАМОЯНДАГОНИ МАРКА-ТАШРИФИ НАМОЯНДАГОНИ МАРКА-ТАШРИФИ НАМОЯНДАГОНИ МАРКА-ТАШРИФИ НАМОЯНДАГОНИ МАРКА-ТАШРИФИ НАМОЯНДАГОНИ МАРКА-
ЗИ КОНФУТСИЙ БА ДОНИШГОЊЗИ КОНФУТСИЙ БА ДОНИШГОЊЗИ КОНФУТСИЙ БА ДОНИШГОЊЗИ КОНФУТСИЙ БА ДОНИШГОЊЗИ КОНФУТСИЙ БА ДОНИШГОЊ

Рўзи 19-уми декабри соли 2018 як гур-
ўњи кормандон аз Маркази Конфутсий,
ки дар шањри Душанбе мављуд аст, ба
донишгоњ ташриф оварданд.

Нахуст мењмононро ректори дониш-
гоњ доктори илмњои физика ва матема-
тика, профессор, узви вобастаи АИ ЉТ
Абдулло Њабибулло пешвоз гирифта, ба
факултањо ва сохторњои донишгоњ онњо-
ро шинос намуд.

Сипас, бо донишљўёни факултаи фило-
логияи хориљї дидор анљом дода, вобаста
ба самтњои фаъолияти хеш маълумот до-
данд.

Аз тарафи донишљўёни ихтисоси анг-
лисї-хитої барномаи фарњангї тањия гар-
дида, ба мењмонон пешкаш карда шуд.

Инчунин, миёни донишљўён ва корман-
дони Маркази Конфутсий саволу љавоб
сурат гирифт.
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Теѓ мегўяд љавоби мурѓи ноњангомро.      Соиб
ИНТИХОБ

ИНТИХОБИ ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ БА НОМИ АБЎАБДУЛ-
ЛОЊИ РЎДАКЇ - РАВЗАНАИ ФАРДОИ ДУРАХШОНИ ШУМО!

   Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї ќабули довталабонро барои
соли тањсили 2019-2020 ба 9 факулта аз рўи 45
равияњои тахассусї эълон менамояд. Бо интихоби
ихтисосњои мављудаи Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Шумо метавонед
соњиби маълумоти олї дар равияњои филологию
фарњангї, рўзноманигорї, омўзгорию равоншиносї,
таъриху њуќуќ, муносибатњои байналмилалї,
риёзию табиї, молиявию иќтисодї, варзишию њарбї,
менељменту сайёњат, китобхонашиносию
тањсилоти фарогир гардида, донишу мањорат ва
малакањои тахассусии хешро бо Стандартњои
байналмилалии тањсилот мутобиќ созед.

Донишгоњ дорои синфхона ва утоќњои
муљањњаз бо технологияњои замонавї, пайваст ба
интернети баландсуръат, толорњои маљлисї ва
варзишии барњаво, маркази омўзиши забонњо, Парки
технологї, ќитъањои таљрибавию истењсолї буда,
ба муњассилин мутахассисони соњибтаљриба,
докторону профессорон ва номзадњои илм таълим
медињанд.

Њамчунин, дар курсњои кўтоњмуддати
тайёрии донишгоњ довталабон аз рўи кластерњои
тахассусии аз љониби Маркази Миллии Тестї
пешнињодшуда омода карда мешаванд.
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Њељ беморе нагардад аз парасторе људо.      СоибГУНОГУН

Маърифат САЙДАЛИЕВА,
 унвонљўи кафедраи менељмент ва маркетинги ДДК
ба номи А. Рўдакї, таљрибаомўзи Донишгоњи
Љорљия (Атланта, ИМА)

Экотуризм яке аз бахшњои босуръат
рушдёбандаи саноати сайёњї буда, ти-
бќи  аќидаи  коршиносон  њамасола  10-
15% афзоиш ёфта истодааст. Хусусия-
тњои экотуризм њамчун туризми масъу-
лияти экологидошта бо ташкил кардани
ташриф  ба  минтаќањои  њифзшуда  бо
маќсади бањрабарї ва ќадр кардани та-
биат асос ёфтааст. Экотуризм метаво-
над сайёњонро њам ба туризми фарњангї
ва табиатї (муњитї) љалб кунад ва њам-
чунин  метавонад  сарчашмаи  даромад
барои мардуми мањалњои алоњида гар-
дида ба рушди ин љамоањо мусоидат ку-
над.

Бо дарназардошти таваљљўњи рўзаф-
зуни  сайёњон  ба  минтаќањои  дурдаст ,
афзоиши бахши экотуризм дар ширка-
тњои сайёњї, хусусан дар кишварњои рў
ба тараќќї мушоњида мегардад, ки То-
љикистон низ ин љо истисно нест.

Тољикистон  мамлакати  куњанбунёд
таваљљуњи сайёњонро бештар бо фарњ-
анги  бой  ва  табиати  беназираш  љалб
мекунад. Солњои охир дењањои дурдас-
ти Тољикистон ба хотири табиати нотак-
рор  ва  урфу  одатњои  ањолии  мањаллї
мавриди омўзиш ва шиносоии намоян-
дагони кишварњои ѓарбї гаштаанд. Та-
зод аст, вале сайёњонро бештар на он
мањалњое, ки ободанд, балки асосан он
минтаќањои дурдаст, ки осебпазир ва на
он ќадар рушдёфта њастанду њатто хав-
фи аз байн рафтани фарњанги онњо ву-
људ дорад, љалб мекунад. Љалби бешта-
ри сайёњон ба чунин минтаќањо бо маќ-
сади  шиносої  бо  муњит  ва  фарњанги
мањаллї имкон медињад, ки нигоњдории
системаи  экологї  аз  љониби  сокинони
мањаллї таъмин гардад.

Дар Тољикистон туризми экологї ё худ
экотуризм потенсиали бузург дорад ва
онро метавон рушд дода устувории онро
таъмин кард. Наќши экотуризм дар руш-
ди мањалњо бемуболиѓа хеле калон аст
ва, аз ин лињоз дар тањияи барномањои
љалби сайёњон њамоњангии ду омил бояд
ба  инобат  гирифта  шавад :  манфиати
иќтисодї  барои  мардуми  мањаллї  ва
таъмини ниёзмандии сайёњон ба наздик-
шавї бо табиат.

Эълон  гаштани  соли  2018  њамчун
"Соли рушди сайёњї ва њунарњои мар-
думї" коршиносонро водор сохт, ки ба-
рои  рушди  туризм  тадќиќотњо  бурда

роњњои рушди соњаро пешнињод кунанд.
Танњо дар 9 моњи соли 2018 наздики 100
ширкати сайёњї таъсис ёфта бо барно-
мањои рангини љалби сайёњон ба бозори
хизматрасонињои  туристї ворид  гашта
истодаанд. Тибќи омори расмї тавасу-
ти фаъолияти ширкатњои сайёњии тољи-
кистонї ва хориљї дар 9 моњи соли 2018
зиёда аз 1 миллион сайёњ аз кишвари
мо дидан карданд. Дар ќиёс бо солњои
ќаблї ин натиљаи назаррас аст, вале он
имконоту захирањое, ки Тољикистон до-
рад, љалби њамасола ба маротибњо зиё-
ди шањрвандони кишварњои хориљї во-
ќеан вуљуд дорад.

Дар  њоле ,  ки  аксар  аз  ширкатњои
сайёњї дар Тољикистон рушди экотуриз-
мро њамчун роњи самаранок барои ба-
ланд бардоштани некуањволии мардум
мешуморанд ,  дар  мудирияти  (менељ -
менти) соња то њол мушкилињо ба назар
мерасанд. Барои таъмини рушди усту-
вори экотуризм ба роњ мондани њамко-
рињои  сохторњои  давлатї ,  ширкатњои
сайёњї, љамоањои мањаллї, созмонњои
љамъиятї, кормандони мамнуъгоњњо ва
худи  сайёњон  хеле  зарур  аст .  Дар  ин
љода наќши давлат њамчун субъекти на-
зораткунанда ва таъминкунандаи чунин
њамкорињо тавассути ќабули ќонуну ас-
ноди њуќуќии барои соња муњим хеле бу-
зург аст.

Моњи декабри соли 2018 бо ташаббу-
си Кумитаи рушди сайёњї лоињаи "Стра-
тегияи рушди сайёњї дар Љумњурии То-
љикистон  барои  давраи  то  соли  2030"
тањия ва баррасї гардид, ки дар муњо-
кимаи он аъзои гурўњи корї, роњбарони
ширкатњои  сайёњї  ва  мутахассисону
коршиносони  соња  ширкат  варзиданд .
Лоињаи  Стратегияи  мазкур  аз  6 боб  -
сайёњї ва таъсири он ба рушди иќтисо-
диёт, вазъи кунунї ва самтњои страте-
гии  рушди  сайёњии  кишвар ,  дувоздањ
ќадам дар роњи рушди устувори сайёњї,
имкониятњои сайёњии Љумњурии Тољики-
стон аз рўи таќсимоти минтаќавї, SWOT
- тањлили  соњаи  сайёњї  дар  Љумњурии
Тољикистон ,  мониторинг  ва  арзёбии
стратегияи рушди сайёњї барои давраи
то соли 2030 иборат мебошад.

Интизор аст, ки бо ќабули Стратегияи
мазкур њалли мушкилоти љойдошта та-
вассути :

" љамъоварии маълумоти пурраи за-
рурї оид ба имконоту захирањои Тољи-
кистон дар самти рушди экотуризм;

" бунёди инфрасохтори зарурї барои
таъмини будубоши сайёњон тибќи тала-
ботњои стандартии муосир;

" ташвиќу тарѓиби экотуризм;
" тањияи барномањои истифодаи на-

ќлиёти барои системаи экологии мањал
бехавф  (мошинњои  барќї ,  велосипед ,
аспњо ва фойтунњо), мањсулоти табиї ва
энергияи безарар (офтобї) барои фаъ-
олияти биноњои мењмонќабулкунї (мењ-
монхона ва мењмонсаройњо);

" њамкорињо бо созмонњои байналми-
лалие, ки фаъолияташон ба рушди эко-
туризм равонаанд;

" назорат ва арзёбии доимии фаъоли-
яти ширкатњои сайёњї таъмин мегардад.

ЭКОТУРИЗМ ВА РУШДИ УСТУВОРИ
ЉОМЕАЊОИ МАЊАЛЛЇ

С И П О С Н О М А

Терроризм имрўз беш аз пеш ху-
сусияти фаромиллї ва глобалї
касб мекунад. Он дар минтаќањои
том ва умуман љањон доман пањн
карда, хатари бузурги иљтимої
дорад ва барои амнияти давла-
тњои алоњида ва минтаќањо воќе-
ан тањдид эљод менамояд. Тољики-
стон, ки љанги тањмилии шањр-
вандиро аз сар гузаронидааст ва
бо зуњуроти зишти ин падидаи
ѓайриинсонї аз наздик ошно мебо-
шад, љонибдори усулї ва пойдору
устувории муборизаи  ќотеъ ва
њамоњангшудаи љомеаи љањонї бар
зидди он аст.

Эмомалї РАЊМОН
Терроризм  шаклњои  мухталифи

љиноятњои  фаромиллї ,  аз  љумла ,
гардиши ѓайриќонунии маводи му-
хаддир  ва  ќочоќи  аслиња ,  хариду
фўруши одамон, зархаридї ва муњо-
љирати ѓайриќонунї касб кардааст.
Чунон ки Президенти мамлакат дар
маърўзањои худ борњо таъкид наму-
даанд: "Ќочоќи маводи мухаддир аз
манбаъњои асосии бо маблаѓ таъмин
намудани амалиёти террористї шу-
дааст".

Гуфтањои боло аз он шањодат ме-
дињад, ки муборизаи ќотеъ алайњи
падидањои  дањшатовар  ва  ташви-
шангез  иќдомоти  дастаљамъонаи
ањли љомеаро таќозо менамояд ва ба
дарёфти роњу усули решакан карда-
ни њама гуна зуњуроту терроризм ва
ифротгарої, ки аз амалњои зиддиин-
сонист, даъват менамояд. Мутаасси-
фона ,  дар  замони  мо  гаравидани
зумрае аз љавонон ба њар гуна гур-
ўњњои  террористиву  ифротгаро  ба
назар мерасад, ки ањли љомеаро ба
тањлука андохтааст.

Солњои охир баъди хатми мактаб
аксари љавонон бе омодагї дар сам-
ти забондонї, таљрибаи рўзгор, шуѓ-
ли муайян ва касбу кор ба кишва-
рњои дигар, аз љумла, ба Русия са-
фар мекунанд. Надонистани забони
русї ва фарњанги миллии кишвари
номбурда боиси сар задании муш-
килот, бадбахтї ва бесарусомонии
њамватанон  мегардад .  Љањоне ,  ки

зиндагї дорем, аз њама гуна унсурњои
дањшат  ва  вањшат ,  разолату
размљўйї ,  тањдид  ва  куштор  озод
бояд бошад. Онро ба љањони озодиву
ободї, хуррамию нишот табдил дод.
Бањри татбиќи ин рисолат ва иќдомо-
ти  пуршараф  фарзанди  фарзонаи
миллат  ва  вориси  сазовори  Ватан
бояд буд. Аз љавонони шоистаи киш-
вар, ки сарвари мамлакат, волидону
љомеа аз онњо умедњои калон доранд,
дар майдони набарди мењнату субот
ќањрамонї ва њунарнамої таќозо ме-
гардад.

Халќи тољик соњиби мероси бузур-
ги ахлоќї ва маънавї буда, аз насл
ба насл тољи заррини фарњанги ба-
шардўстонаро ба ёдгор мебарад. Ин
чунин маъно дорад, ки дар шууру та-
факкури њар як фарди љавони баору
номуси  миллат  андешањои  солим
њисси баланди ватандўстї ва обод-
корї мустањкам бояд љой гирад. Аз ин
рў, мардонагї дар роњи озодї ва обо-
дии Ватан бењтари таљассуми љавон-
мардї  ва  ѓолибият  буда ,  кишвари
моро ба ќатори мамлакатњои наму-
навї, сулњљў ва раийятпарвар хоњад
гузошт.

Ба њамагон маълум аст, ки дар Љум-
њурии Тољикистон зиёда аз чор њазор
масљид фаъолият дорад, ки дар онњо
њар касе хоњад аз сини 18-сола боло
рафта, ибодат мекунад. Агар мо ин
шумораи масљидњоро  ба  мактабњои
олї  ва  миёна  муќоиса  намоем ,  он
хеле  зиёд  мебошад . Пас , ба  мо  чї
намерасад?

Дар охир аз суханњои сарвари дав-
лат Эмомалї Рањмон ба њар як фарди
ватандору ватандўст таъкид менамо-
яд, ки: "Њар як фарди бонангу номус,
худогоњу худшинос ва ватандўсту ва-
танпарасти халќи мо тањкими дўстиву
бародарї, сулњу созиш, таќвияти Вањ-
дати миллї ва њифзи дастовардњои
Истиќлолиятро бояд њифз намуд".

Зеро ин ба фармудаи ниёгони бу-
зургамон тавоної ва хушбахтии њар
як миллат ба иттињоду Вањдати он во-
баста мебошад.

Нусратулло ШАМОЛОВ,
мутахассиси Раёсати тарбия

Т Е Р Р О Р И ЗМ  -  МУШКИЛ И  Љ ОМ Е А

ФАЙЗИ ВАЊДАТ
(ба муњтарам Бек Сабурї,

Вазири алоќаи Љумњурии Тољикис-
тон, собиќ хатмкунандаи факул-
тети физика ва математикаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї)

Ватан - Модар нишони зиндагї аст,
Ватан омўзгори бењтарин аст.
Бибўсам хоки поки Мењани худ,
Ватан мушкилкушои одами њаст.
Ману ту, њам ў бо Мењан шиносанд,
Чу фарзандони бо фарњанг донанд.
Агар фарзанди Мењан номдор аст,
Њама кораш дар олам бобарор аст.
Ватан љону имони њар яки мост,
Чу кўњњои азимаш пой барљост!
Кунад бар мо њамеша сарпарастї,
Дињад дарсе зи Вањдат, худшиносї.
Касе чун дил танаш бар тан Ватанро,
Ба ў бахшад њамеша љону танро.
Ватан ин гуна фарзанди накуро,
Яќин дар дидаю дил мекунад љо!
Ба Истиќлолу бар Вањдат расидем,
Зи дони кошта њосил бичидем.
Яке созандаю  ободкоре ,
Чу ин Беки Сабурї кам бидидем.
Бувад аз сарварони нек гуфтор,
Накуандешаю  некгуфтор .
Ба тамкину таамулпеша марде,
Ба њар як кор бошад некгуфтор.
Намуд обод чандин љойи кишвар,-
Душанде, њам Њисори шодмонро.
Чу фарзанди барўманде гирифта,
Дуои неки пирон, Модаронро.
Ба Кўлоб, њусни нав бахшида имрўз,
Бино бинмуда Варзишгоњи зебо.
Дигар ободињо омода дорад,
Нигањдораш Худо, халќи дилогоњ!

САЙДАСРОРЇ Ќаландарзода,
муаллими калони кафедраи

физика, МТФ ва ТМ

Он љангу ситам моро
   парешон намуд,

Як мижа задан ба мулки
        вайрон рабуд.

Ин оташи љанг шўълазанон
                                                  чарх бизад,
Паркандаи хеш љониби њар

дом намуд.
Чашми нигарон мояи ин ањли

љањон шуд,
Гирдоби калон фољиаву

 иллати мо шуд.
Аз арши баланд додрасе

  иззати мо шуд,
Чун оина дунболи ѓами

миллати мо шуд.
Гумгаштаву гумроњи

             ватан чи рўзињо кард,
Он шому сањар бонги

            хатарљонбозињо кард.
Савганди худ аз вањдату

сулњу нигаронї,
Тасмими субот бањри

          ватан сарварињо кард.
Якзодаи ин мулки диёри кўњани ту,
Њамњомии мо, дар

 фидои љону тани ту.
Сомонии мо, бањри дифои

         ватани ту,
Аз минбари озод, чу шамъи

            сухани ту.
Аз лутфи суханњои ту

    мо бохабарем,
Аз мардуми созандаи бунёдгарем.
Зиндаву поянда бошанд -Тољикон,
Нерўи созанда бошанд - Тољикон.
Парчами мо - ифтихори Тољикон,
Мењри ту дар синаи мо - Тољикон.
Чашми мо бо файз бедор кардаї,
Моро дар Фирдавс ту љо кардаї.

Фирдавс АЗАМОВ,
корманди ташкилоти

байналмиллалї

Аз ќадимулайём мардуми соњиб-
тамаддуни мо ба тарбияи фарзанд
ањамияти хосса зоњир намуда, барои
дар рўњияи ватандўстиву хештанши-
носї, донишандўзию маърифатпар-
варї, љавонмардиву ахлоќи њамида
ва нангу номус ба воя расонидани
фарзандони худ њамеша кўшиш ме-
карданд. Дар тўли садсолањо хона-
водаи  тољик  њазорон  фарзандони
фарзонаро ба дунё овардаву ба ка-
мол расондааст, ки онњо барои ха-
лќи худ ва тамаддуни башар хизма-
тњои зиёди таърихиро ба анљом ра-
сонидаанд.

Дар њамаи зинањои таълиму тар-
бия  ва такмилу  ахлоќу  маънавият
масъулияти асосї бар дўши падару
модар аст. Зеро падару модар дар
саргањи ташаккули андешаву эњсос
ва рушди љањонбинии  кўдак ќарор
доранд, фарзандон дунёро бо чаш-
му  дилу  онњо  мебинанду  мешино-

ТАРБИЯИ ФАРЗАНД-ТАЌОЗОИ
ДАВРУ ЗАМОН

санд ва муносибати худро ба олами
атроф, ќабл аз њама аз дидгоњи па-
дару модар муайян мекунанд. Усу-
лан аќлу идрок, љањонбинї ва фази-
лати маънавии падару модар авва-
лин сарчашмаест, ки дар зењну шуу-
ру кўдак наќши њамешагї пайдо ме-
кунад ва нуфўзи он дар зиндагиии
инсон як умр боќї мемонад.

Эњтирому мењрубонии мутаќобила
ва риояи њуќуќи њамдигар аз љониби
падару  модар  дар  зењни  фарзанд
эњтиром ба инсон пеш аз њама ба худ
ва эњтиром ба љамъиятиро парвариш
медињад. Ба ин маънї пайѓамбари
ислом (с) мефармояд: "Фарзандони
худро эњтиром кунед ва ба онњо бо
одобу рафтори нек бархўрд намоед,
ба фарзанди худ дар анљоми некї
ва њашр ёрї расонед".

Моњинав ЌОДИРОВА,
омўзгори МТМУ № 1-и

 шањри Кулоб
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Анвори дониш 1313131313АНДАРЗИшќам чунон рабуд, ки дунёву охират,

Афтод чун ду ќатраи ашк аз назар маро.      Соиб

Омўзгор - ин шахсест, ки
њамаи чизњои пурќимати
замонро ба насли наврас

медињад.
К. Луначарский

Инсонњои нек ва хушахлоќ
љомеаро ислоњ намуда, дар роњи
интихобкардаашон фидої њас-
танд. Некон пайваста дар пайи
татбиќи наќшањои ободсозї
буда, бештар мехоњанд то Вата-
ну сарзамини худро гул-гулшу-
куфон бубинанд. Омўзгорон ас-
лан шомил ба гурўњи инсонњои
нексиришт ва хирадгустаранд.
Онњо дар ин дунё ба гунае зин-
дагї мекунанд, ки гарди замон
кору пайкор ва амалу рафтори
намунавии онњоро њаргиз аз хо-
тирањо зудуда намегардонад.

Рўзи 26-уми июни соли 2018
ќалби яке аз омўзгорони бењта-
рини донишгоњ, устоди азизи ка-
мина Гадоев Сайвалї дар син-
ни 69-солагї аз тапидан боз-
монд. Устод умри бобаракати
худро дар роњи иршод сарф на-
муда, фидоии касби худ буданд.
То дами марг мекўшиданд, ки
кори худро бонизом ва бе хурд-
тарин камбудие иљро кунанд. Он
кас бисёр мехостанд, ки њама
омўхтањову дарёфтањояшонро
ба дигарон омўзонанд. Дар њар
баромаду суханрониашон аз
њаќиќат пуштибонї карда, љаво-
нонро ба роњи растагорї њидоят
менамуданд.

Яке аз шартњои асосии зин-
дагї он аст, ки њар чї аз њикма-
тњои фармудаи бузургон ва низ
аз гузашти рўзгор омўхта меша-
вад, бояд дар густариши
њаќиќати дарёфта, амалї гар-
дад. Омўзгор бояд зиндагии худ-
ро барои шогирдон ва атрофи-
ён намуна сохта, њамчун чароѓи
дурахшон рањнамои дигарон
бошад, вагарна монанди касо-
не хоњад буд, ки дар кўрароњи
зиндагї роњеро пайдо кардаанд,
вале аз он роњ нарафта ба бе-
роња роњпаймої мекунанд ва ё
монанди беморест, ки доруи
шифобахшро аз табиб гирифта-
аст, вале аз истеъмоли он сар-
кашї мекунад.

Устод Сайвалї Гадоев аз
зумраи омўзгороне дониста
шуда буданд, ки зиндагиашон
намунаи бењтарини рўзгордорї
буда, кору пайкорашон барои
дигарон ибрату омўзанда буд.
Яке аз хислатњои бењтарини ус-
тод ин буд, ки дурўѓгўиро нињоят
амали зишт медонистанд ва ат-
рофиёнро вомедоштанд, ки су-
хани дурўѓу бемантиќро њаргиз
ба лаб наоваранд. Њар он анде-
шае, ки дар дил мепарвариданд
барои мадади шогирдону на-
здикон арзонї медоштанд.

Таърихи дурахшони ањди бо-
стонро дар замири худ ба тањ-
лил овардану манзури назари
зиндагии хеш сохтан ва аз рўйи
он ба дарёфти њаќиќатњои нав

расидан, нишони омўзгори
њаќиќї аст, ки устод ба ин шоис-
таву лоиќ буданд.

Чунин њикмате миёни равша-
нандешон љой дорад, ки: "Омўз-
гор бояд чањор чизро пеши чашм
дошта бошад: дониш, њусни
рафтор, покии доман ва садо-
ќат". Устод Гадоев Сайвалї ин
чор хислати накўро доро бу-
данд. Он шахси наљиб аз оилаи
барўманд ва озодагон ба дунё
омада буд. Равшан аст, ки аз
чунин оилаи солим фарзандо-
ни нексиришт ба дунё меоянд.
Фарзандони устод имрўз дар
зинањои гуногуни давлатдорї
фаъолият намуда, номбардори
падар ва оилаи некноми хе-
шанд.

Њангоме ки дар соли аввали

донишљўї мехондем, устод Га-
доев Сайвалї ба мо аз фанни
"Назарияи эњтимолият" дарс ме-
доданд. Њар дарси устод маънои
њазми як асарро дошт. Бо чењ-
раи кушодаву љиддї ва салоба-
ти омўзгорї ба синфхона ворид
мешуданд ва ба дарси худ бо
тамкин оѓоз мебахшиданд. На-
мунаи як устоди бењтарин бу-
данд, ки то њанўз дарсњояшон
дар хотираам ба пуррагї наќш
бастаанд.

Устод Гадоев Сайвалї 10 ян-
вари соли 1949 дар дењаи Тўда-
кафши ноњияи Кўлоб дар хона-
дони хизматчї таваллуд шуда-
аст. Математик, омўзгори фан-
ни информатика, Аълочии мао-
рифи Тољикистон (2004), баран-
даи Љоизаи Президенти
Љуњурии Тољикистон мебошанд.
Хатмкардаи факултаи физика-
математикаи Институти давла-
тии педагогии Кўлоб (њоло ДДК
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї,
1970) буда, тањсилоти ибтидої
ва миёнаро дар мактаби миёнаи
№5 шањри Кўлоб (1963-1966)
гузарондааст. Солњои 1966-
1970 замони донишљўии устод
буданд. Дар вазифањои омўзгор
(1970-1972), муаллими калони
кафедраи математикаи олї ва
њисоббарорї (1972-1985), ва
кафедраи информатика (1987-
2001), муовини декани факултаи
физика-математика (1976-1978;
1982-1997), декани шуъбаи тай-
ёрии Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї (1982-1993), муовини
мудир, мудири кафедра, муови-

ни сардор, сардори раёсати
таълими Донишкадаи иќтисо-
дии Тољикистон (2001-2013) кор
кардааст. Аз соли 2013 мутахас-
сиси пешбари раёсати таълими
ДДК ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї ифои вазифа мекар-
данд. Оид ба масъалањои ин-
форматика, математика, тањияи
барнома ва наќшањои таълимии
низоми кредитии тањсилот таъ-
лифоти бисёре доранд. Бо ни-
шони сарисинагии "Аълочии
маорифи Тољикистон" (2004)
сарфароз гаштаанд.

Осори он кас аз таълифоти
зерин иборат аст: Информати-
ка барои шунавандагони шуъ-
баи тайёрї. (Кўлоб, 1984); Ин-
форматика. Барои навомўзон.
(Душанбе, 2002); Корњои лабо-

раторї аз фанни информатика.
(Душанбе, 2003; EXCEL-97); Ки-
тоби дарсї барои донишљўёни
факултањои иќтисодї. (Душан-
бе, 2008); Васоити таълимї аз
фанни информатика барои до-
нишљўёни њуќуќшинос. (Душан-
бе, 2005); Тањияи барномањои
таълимї барои низоми анъа-
навї ва кредитї. // Паёми До-
нишкадаи иќтисодии Тољикис-
тон. Душанбе, №1, 2005; Татбиќи
теоремањои тауберї. // Паёми
Донишкадаи иќтисодии Тољики-
стон. Душанбе, №2, 2008;
Тањияи стандартњои давлатии
таълимии тањсилоти олии касбї
ва наќшањои таълимї барои их-
тисосњои Донишкадаи иќтисо-
дии Тољикистон. Душанбе, 2008-
2012 ва ѓайра.

То лањзаи даргузашташон
устод дар пањлўи мо кор мекар-
данд ва бењтарин мушовир мањ-
суб меёфтанд. Дар њар мушки-
лии идорї ба мо кўмакрасон бу-
данд. Ёди ў аз хотирањо хељ гоњ
фаромўш намешавад. Кору
амали хайрхоњонаи ў њамеша
пеши назарамон аст. Њар сањар
пеш аз соати 8 ба кор меома-
дем ва то соати корї дар сањни
донишгоњ сўњбатњои самимї ме-
кардем. Ин сўњбатњо њамеша дар
боргоњи хотирот боќї хоњад
монд.

10-уми январ солрўзи устод
њаст ва агар умр вафо мекард,
ба синни мубораки 70-солагї
мерасиданд, аммо афсўс...

Рўњатон шод, хонаи
охирататон обод бод,

устоди азиз!

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Тањияи
Љањонгир РУСТАМ

МАРО ДУНЁ НАХОЊАД КУШТМАРО ДУНЁ НАХОЊАД КУШТМАРО ДУНЁ НАХОЊАД КУШТМАРО ДУНЁ НАХОЊАД КУШТМАРО ДУНЁ НАХОЊАД КУШТ
Маро дунё нахоњад кушт, то дунёи дил дорам,
Маро дарё нахоњад бурд, то дарёи дил дорам.
Зи баднафсию пурхорї басо савдогарон мурданд,
Зи њар савдо намемирам, ки ман савдои дил дорам.
Ба рўи хок њам бошам, ба зери хок њам бошам.
Нињон њаргиз намегардам, ки ман пайдои дил дорам.
Васият менависад ин, шикоят менависад он,
Ман аз ин њарду озодам, хати иншои дил дорам.
Агар маъвои ман кўчад зи рўи хок зери хок,
Ба ќасди марг дар њар синае маъвои дил дорам.
Дар ин дунё, ки як даъвои дил сад садди рад дорад,
Ман аз номи њама соњибдилон даъвои дил дорам.
Њама бўњтоннависонро кунам огоњ пеш аз марг:
Шумо имрўз мемиред, ман фардои дил дорам...

ШУСТУШЎИ ЌАЛБШУСТУШЎИ ЌАЛБШУСТУШЎИ ЌАЛБШУСТУШЎИ ЌАЛБШУСТУШЎИ ЌАЛБ
Талабае назди донишманд

омада, аз ањволаш шикоят мекунад:
- Аз рафтану омадан ба мак-

таб дилгир шудам, чунки њар
ќадар мехонам, чизе аз хондањо-
ям дар хотирам намемонад. Не
аз омўзиши мустаќилона, не аз
дарсњои муаллимон чизеро дар
ёдам нигоњ дошта наметавонам.

Донишманд шикояти ўро бо-
диќќат гўш карда, сипас, сабади
кўњна ва чиркинеро ба дасташ
дода, ба сўи чоње ишора мекунад,
ки дуртар аз онњо воќеъ буд:

- Бирав ва сабадро аз об пур
карда биёр!

Талаба сабадро ба чоњ аф-
канд, вале оби бардоштааш то
назди донишманд нарасид. Он
зуд аз об холї мешуд. Дониш-
манд ба њамин тариќ љавонро се
бор ба назди чоњ фиристод, вале
дар се маврид њам вай беоб бар-
гашт. Аз сараш гузашт, ки ин кор
бефоида аст. Бо вуљуди ин панди
мўйсафеди донишмандро мунта-
зир буд. Дарсе, ки мўйсафед ба ў
медод, барояш аљиб буд. Нињоят,
донишманд табассум кард ва ўро
наздаш хонда, изњор дошт:

- Муњим аз чоњ дасти пур ё холї
омадан нест, балки худи ба чоњ
рафта омаданат муњим аст. Бу-
бин, њар боре ки сабадро ба чоњ
афкандї, он тоза шудан гирифт.
Дар он њоло ѓуборе намондааст…

РАФИЌЇРАФИЌЇРАФИЌЇРАФИЌЇРАФИЌЇ
Гунљишке бо саросимагї ба

оташ наздик мешуду бармегашт.
Аз ў пурсиданд:
- Чї мекунї?
Посух дод:
- Дар ин наздикї чашмаи об

аст ва ман минќори худро пур аз
об мекунам ва бар болои оташ
мерезам.

Гуфтанд:
- Њаљми оташ дар муќобили

обе, ки ту мерезї бисёр зиёд аст
ва ин об фоидае надорад.

Гуфт:
- Шояд натавонам оташро

хомўш кунам, аммо он ваќте ки
Худованд мепурсад, ки њангоме ки
дўстат дар оташ месўхт, ту чї кор
карди? Посух медињам:

- Њар он чи аз дастам меомад,
анљом додам.

ТАБИБИ ЊОЗИЌТАБИБИ ЊОЗИЌТАБИБИ ЊОЗИЌТАБИБИ ЊОЗИЌТАБИБИ ЊОЗИЌ
Беморе назди табиб рафт. Та-

биб пас аз муоина дарёфт ў ги-
рифтори маразест, ки бењбудї аз
он муяссар нест ва доруву дармон
љуз озору азияти бештар суде на-
меорад. Барои ин ки бемор чанд
рўзи боќимонда аз умрашро дар
андўњу андешаи марг бар сар на-
барад, табиб касалии ўро пинњон
кард ва гуфт:

- Сабру парњез ба ту зиён мео-
рад, њар чї дилат мехоњад, анљом
бидењ.

Бемор хушњол шуд ва аз он љо
барои сайругашт ба соњили
љўйборе рафт. Дид сўфие канори
љўй нишаста, даст мешўяд. Аз
пушт гардани сўфиро дид ва хост,
ки як силии мањкам бар он бина-
возад. Ибтидо худдорї кард, аммо
билохир ба ёди гуфтаи табиб аф-
тод, ки "Њар чї дилат мехоњад,
анљом дењ". Пас, ба тарафи сўфї
њаракат кард ва дасташро баланд
карду бар пушти гардани сўфї
зад. Сўфї дар ѓазаб аз љой бар-
хост ва хост чанд мушт нисораш
кунад. Чун дид мард ранљуру заиф
ва мумкин аст зарбањои мушти ў
сабаби маргаш шавад, ўро назди
ќозї бурд, то ў њукм ба ќасос ку-
над. Ќозї нигоње ба муттањам кард
ва дид марде ранљуру лоѓар аст.
Пас, рў ба сўфї карду гуфт:

- Чї љои ќасосу интиќом аст?
Ба њоли ў рањм бояд кард. Чї
ќадар пул њамроњ дорї?

Сўфї гуфт:
- Дороиям шаш дирњам аст.
Ќозї гуфт:
- Се дирњамро бо худ нигањ дор

ва се дирњами дигарро ба ин мард
бидењ.

Марди бемор бо худ гуфт:
- Аљаб! Ба љои он ки ба кори

ањмаќонаи ман њукме бароранд,
се дирњам низ ато фармуданд. Чї
силии бобаракате.

Дар ин миён ногањон нигоњаш
ба пушти гардани ќозї афтод. Дид
ба маротиб бењтар аз пушти гар-
дани сўфї аст. Пас наздики ќозї
рафт ва як силии љонона бар гар-
данаш навохт. Ќозї сахт асабонї
шуд. Аммо сўфї фурсатро ѓани-
мат шумурду гуфт:

- Бешак, њукме, ки дар њаќќи ман
кардї, одилона буд, кунун њамон
њукмро низ дар мавриди худат
иљро кун.

(Мазмун аз "Маснавии
маънавї")

Лоиќ  ШЕРАЛЇ

СЕ ЊИКМАТ

ОМЎЗГОРИ ФИДОЇ ВА ИНСОНИ НЕКЎКОР

Абдулло ЊАБИБУЛЛО,
доктори илми физика ва математика,
профессор, узви вобастаи АИ ЉТ,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

Ба 70-солагии устод Сайвалї Гадоев бахшида мешавад.

Дар фарњанги мардуми мо таваљљуњ ба омўзиши илму
дониш ва эњтироми устоду омўзгор аз ќадим мавќеи
хосса дорад.

Эмомалї РАЊМОН
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ЛАТИФАБОРОНИ СОЛИНАВЇ
Милисае ба маѓозае медарояд.

Фурўшанда  тутие  дорад ,  ки  он
тутї милисаро дида, ањмаќ мег-
ўяд. Милиса фурўшандаро барои
ин амали тутияш 50 сомонї љари-
ма мебандад, баъд мераваду рўзи
дигар боз ба њамон дукон меояд.
Тутї ин маротиба њам милисаро
ањмаќ мегўяд  ва милиса  соњиби
тутиро 100 сомонї љарима мебан-
дад. Соњиби тутї барои ин корњо
тутиро  мефурўшаду  як  тутии
дигар ,  ки  мисли  тутии  пешина
аст, харида ба дуконаш меорад.
Рўзи дигар боз њамон милиса мео-
яд, аммо тутї чизе намегўяд. Ми-
лиса мебинад, ки тутї чизе гуф-
танї нест, ба ў мегўяд:

-Эээй  тутиљон ,  маро  наши -
нохтї, ман њамон ањмаќ?!

ХХХХ
Аз иштирокчии ЉБВ мепурсанд:
-Шумо дар љанг чанд одам куш-

тед?
-Ягон одам.
-Пас чаро ба Шумо ин ќадар ор-

дену медал додаанд?
-Барои фашистонро куштанам.

ХХХХ
Раис ба як кормандаш:
-Ба ту 100 сомонї медињам, ба

автовокзал  рафта ,  хушдомани
маро пешвоз гир.

-Агар наояд-чї?
-Агар наояд, 200 сомонї меди-

њам.
ХХХХ

Зан ба шавњараш:
-"Права"-амро њам гирифтам .

Акнун мехоњам, мошин бихарам.
Кадом намудаш ба ман мезебад?

Шавњар дар љавоб:
-Мошини љомашўйї, љонакам.

ХХХХ
-Падарам мегўянд: "Пеш аз оне

ки худат мехўрї, ба дигарон бихў-
рон.

-Падарат мулло аст?
-Не, боксёр.
Хомўшак ба модараш мегўяд:
-Ман парвоз кунам, иљозат ме-

дињед.
Модараш:
-Не, одамњо туро мекушанд.
Хомўшак:
-Не модарљон, одамњоро ин тавр

нагўед. Ман дирўз каме парвоз кар-
дам, одамон гирди ман чунон ќар-

сак заданд, чунон ќарсак заданд
ки….

ХХХХ
Дирўз мошини прокурор ба бинои

китобхонаи шањрї бархўрд. БДА
муайян намуд, ки сабабгори ин са-
дама бинои китобхона будааст.
Дар ваќташ меъмор берун аз ни-
шондоди лоињавии иншоот онро
ним метр ба пеш баровардааст.

Акнун  китобхона  вазифадор
шудааст, ки ба прокурор љуброн-
пулї супорад.

ХХХХ
Писар аз падараш пурсид:
-Падарљон, яхи уќёнуси Яхбас-

таи Шимолї хунуктар бошад ё аз
яхдони мо?

Падар, ки њаргиз чунин саволро
интизор набуд, лоќайдона љавоб
дод:

-Аз њар ду ях њам саволи ту ху-
нуктар аст.

ХХХХ
Марде аз зани фарбење мепур-

сад:
-Духтари зебо, номатон чист?
Зан бо ишва:
-Ѓунча.
Мард дар љавоб:
-Вооњ, агар шукуфед, чї хел ме-

шуда бошед?!
ХХХХ

Шахсе  аризабозиро  дўст  ме -
дошт ва ба њар коре ба милиса ши-
коят мекард. Ваќти маргаш фаро
расид ва ањли хонаводаро љамъ
карда гуфт:

-Бародар ,  дар  ёд  дорї ,  туро
љарима карда буданд? Ман ариза
навишта  будам .  Хоњар ,  дар  ёд
дорї, сайёњати туро ба дигар дав-
латњо мањдуд карданд? Ман ари-
за навишта будам. Занак, дар ёд
дорї, туро 3 моњ њабс карда бу-
данд. Ман ариза навишта будам.
Маро бубахшед! Илтимооос! Ак-
нун хоњиши охирон дорам. Ваќте

ки  мурдам
пойњоямро бар-
дошта, ба саќф
( п о т о л о к ) - и
хона расонед.

Мард  вафот
кард .  Сухани
охирони ўро ба
љо оварданї шу-
данду  ўро  бар-
дошта  буданд ,
ки милисањо  аз
дар  даромада ,
онњоро дастгир
карданд.

Б а р о д а р и
майит:

-Чаро моро да-
стгир мекунед?
Мо чї гуноњ до-

рем?
Сардори милиса:
-Ба мо аризаи шикоятї овар-

данд, ки шумоњо мурдаро масхара
карда истодаед!

ХХХХ
Зану шавњаре сиюмин солгарди

издивољашонро  љашн  мегириф-
танд. Онњо ба хотири ин, ки дар
тўли 30 сол кўчактарин ихтилоф
ё бањсе бо њам надоштанд, дар
шањр машњур шуда буданд. Дар ин
маросим хабарнигорони мањаллї
низ омада буданд, то рози ин хуш-
бахтиро пурсон шаванд. Сардаби-
ри яке аз рўзномањо аз мард пурсид:

-Оќо, воќеан боварнакарданист.
Чунин чизе чї гуна имкон дорад, ки
дар ин сї сол шумо боре њам бањ-
су љанљол накардаед?

Мард дар посух гуфт:
-Дар рўзњои аввали издивољамон

бо њамсарам барои сайру саёњат
ба як рустои хушбодуњаво раф-
тем. Он љо барои аспсаворї ду
аспи  зеборо  интихоб  кардем .
Аспе, ки ман интихоб карда будам,
хуб ва ором буд, аммо аспи њамса-

рам ба назар каме саркаш менамуд.
Њангоми сайр кардан аспе, ки њам-
сарам дар он савор буд, ногањон
љуфтак зад ва њамсарам ба замин
афтод .  Њамсарам  дубора  ба  асп
савор шуд ва бо оромї дар гуши асп
гуфт: "Ин бори аввалат буд".

Баъд аз чанд даќиќа дубора њамон
иттифоќ рух дод. Ин бор њамсарам
ба  пушти  асп  зад  ва  гуфт:  "Ин
бори дуюмат буд"

Ваќте, ки бори сеюм асп њамса-
рамро ба замин афтонд, ў оромона
милтиќро баровард ва аспро пар-
ронд.

Ваќте ман бо ќањр ба њамсарам
фарёд задам, ки чаро аспро куштї?
Ў  оромона  ба  ман  нигоњ  карду
гуфт: "Ин бори аввалат буд".

Ва хушбахтии мо аз он лањза оѓоз шуд.
ХХХХ

Гугл як хусусияти занро дорад.
Њељ гоњ намегузорад, ки љумлаат-
ро ба охир расонї ва зуд варианти
худашро мегўяд…

ХХХХ
Писар аз модараш мепурсад:
-Чаро духтарон дар рўзи тўяшон

танњо либоси сафед ба бар меку-
нанд?

-Чунки  сафед  рамзи  хушбах -
тист. Куртаи сафед маънои онро
дорад, ки он рўз рўзи бењтаринаш
аст.

-Ааааа, акнун фањмидам, ки чаро
писарњо дар рўзи тўяшон либоси
сиёњ ба бар мекунанд…

ХХХХ
Зан дар назди шавњараш, ки та-

биб буд, аз дарди миёну дарди сар
шикоят мекард.

Шавњараш ўро дилбардорї карда
мегуфт:

-Азизам, чизе нест, каме шамол
хурдаї, мегузарад.

Нињоят  тоќати  зан  тоќ  шуду
фарёд зад.

-Лаънатї, агар як зани ношинос
дар наздат аз њамин дардњо шико-
ят мекард, то њол сад бор барањна-
аш карда будї.

Субњ зан аз хоб бармехезад ва
дар оина дурудароз ба афту андо-
ми худ менигарад.  Сипас, бо ќир-
раи чашм ва рўйи турш ба шавња-
раш, ки ѓарќи хоб аст, нигариста,
ѓолибона фишшос мезанад:

-Љазои ту њамин аст!

Раванди љањонишавї тамоми кишвар-
њоро ба худ љалб намуд. Раванди љањони-
шавї дар баробари хусусиятњои манфи-
атнок доштан хусусиятњои бад њам до-
рад. Махсусан, љалб намудани љавонон
ба њизбу њаракатњои террористию экстр-
смистї љомеаи љањониро такон дода ис-
тодааст.

Кибертерроризмро вабои асри ХХI но-
мидан мумкин аст. Таърихи кибертерро-
ризм ба солњои 70-80-уми асри гузашта
рост меояд. Кибертерроризм аз ду тер-
мин - "Кибер "  ва  "Терроризм "  гирифта
шудааст Маънои "Кибер" кибернетика ,
яъне истифода техникаву технологияи
навин ва "Терроризм" ифротгарої мебо-
шад.

Шабакаи Интернет аз њамлањои иф-
ротгароён орї нест. Серверњои интер-
нетї ва нигоњдории иттилоот дар ин сер-
верњо боиси ба вуљуд овардани ин њам-
лањо мешавад. Тибќи иттилооти серве-
рњои махфии Иттифоќи Аврупо њар рўз
дар дунё зиёда аз 100 амалиёти кибер-
нетикї сурат мегирад, ки аз ин шумора
60%-и он амалњои љалбкунї ба гурўњњои
террористї мебошад.

Гурўњњои террористї ва экстермистї
барои љалби љавонон ва ташвиќот бур-

дан дар байни онњо аз Интернет бештар
истифода  мебаранд .  Онњо  дар  сомо -
нањои махсуси худ ва Шабакањои иљти-
мої љавонони гумроњро ба худ љалб ме-
намоянд. Аввал љавононро аъзои ин со-
мона ва шабакањои иљтимої намуда, си-
пас, тавассути равоншиносони соњибтаљ-
риба онњоро мутеи хеш менамоянд. Ху-
сусан ,  бо  ваъдањое ,  ки  гўё  дар  он  љо
"љињод" аст ва "шањид шудан" ба њар яки
онњо муяссар мешавад, дигаронро ба худ
љалб мекунанд. Њол он ки дар ин мамла-
катњо на "љињод" асту на мубориза барои
дини мубини ислом танњо мубориза ба-
рои расидан ба маќсадњои нопоки худ,
яъне ба љањони исломї табдил додани
мамлакатњои Шарќ њарчанд, ки ин маќ-
садуомоли онњо нашуданист

Љалби љавонон ба гурўњњои ифротга-
рої тавассути интернет бо чунин роњњо
сурат мегирад:

1. Ваъдаи маблаѓи бисёр додан барои
њадафњои террористиро дастгирї кардан.

2. Сохтани сомонањо барои ташвиќи
амалиётњои террористї ва аъзо намуда-
ни љавонон ба ин сомонањо,

3 .  Тањдиднамої  бо  њаёт  љињати
рўйпўшнамоии  корњои  террористї  ва
амалњои ѓайриќонунї барои аз даст на-

КИБЕРТЕРРОРИЗМ ВА ТАЊДИДИ
 ОН БА ЉОМЕА

додани обрўю нуфузи онњо.
4.  Истифодабарии  Интернет  барои

табдил додан, умумият гардонидани оян-
даи худ, тартиб додани амалњои терро-
ристї ва экстермистї ва истифодаи по-
чтањои электронї бо маќсади ѓаразнок.

5. Истифодаи Интернет барои нуфузи
рўњияи иттилоотии љавонон

6. Намоиши пойгоњи тайёрї барои ама-
лњои террористї

7. Истифодаи почтањои электронї ё
эълони тахтањои электронии барои ра-
вонкунии мактубњои рамзбандишуда.

8.Кушодани сомонањо бе маркази идо-
ракунї ва љойкунии иттилоот дар ин со-
монањо боиси љалби љавонон ва ба доми
фиреб меафтанд афтонидани онњо.

Шабакаи байналмиллалии  Интернет
рўз аз рўз истифодабарандагони зиёдро
ба худ љалб мекунад. Махсусан, бо зиёд
шудани провайдерњои интернетї ва ар-
зон шудани ин шабака тамоми шањрван-
дони дунёро ба худ љалб мекунад. Тибќи
омори Вазорати кор бо хориљаи ИМА дар
худи ИМА зиёда аз 158 миллион, дар Ав-
рупо 95 миллион дар Амрикои Лотинї 14
миллион ва дар Африќо 3 миллион нафар
аз шабакаи Интернет истифода мебаранд.

Албатта кибертерроризм таъсири худ-
ро ба љумњурии мо низ расонидааст. Ти-
бќи омори Вазорати корњои дохилии Љум-
њурии Тољикистон зиёда аз 1000 нафар
шањрвандони Тољикистон низ дар љангњои
хориљи кишвар иштирок доранд, ки аз ин
теъдод зиёда аз 80%-и онњо тавассути
шабакаи Интернет ва Шабакањои иљти-

мої бо ин гурўњњои террористї шиносої
пайдо намудаанд.

Сабаби асосии њамроњ шудани љавонон
ба ин гурўњњо ин паст будани фарњанги
истифодабарии Интернет ва нокифоя бу-
дани фарњанги исломии љавонон мебошад.
Дар мамлакатњое, ки љангу низоъњои му-
саллањона рафта истодааст, њатто лањзае
хурсандї  хукмфармо  нест  ва  њамаи  ин
"марњаматњо" то дараљае ба фаъолияти
сомонањои интернети марбут аст. Ин гу-
руњи љавонон бозичае табдил ёфтаанд, ки
дар дасти гурўњњои террористї ќарор до-
ранд ва ба њар тарафе, ки хоњанд, њаво
медињанд.

Ба мо, љавонон зарур аст, ки такя ба
рўњи солим намоему аќли расо. Мо вази-
фадор  њастем ,  ки  фаъолияти  худро  ба
манфиати Тољикистони азиз, ки он зери
роњбарии хирадмандонаи Сарвари кишва-
рамон, Асосгузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањ-
мон рушду нумуъ намуда истодааст, ра-
вона созем. Ба њељ гуна аќидањои бардур-
ўѓу фиребандаи дасисабозони хориљї бо-
вар накарда, зери Парчами Ватани сулњ-
парвари худ муттањид гардида, нагузорем,
ки ягон гуна аќидањои харобивари хушо-
мадгўёни хориљї ба сарзамини љавону то-
забунёдамон роњ ёбад. Кушиш ба он ди-
њем, ки Ватани худро боз њам ободу пеш-
рафта намоем.

Абдулвоњид САФАРОВ,
Бахтовар МАЊСИДДИНОВ,

Мањмадулло РАЊМОНОВ,
мутахасисони маркази тестї
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Вањшии доруламони гўшаи танњоием,

Даштї дашт аз сояи мардум гурезонем мо.      Соиб КРОССВОРД

Ба кроссворди шумораи гузашта 6 нафар хонанда љавоб пешнињод кард, ки инњоянд: Файзи Ашўр (27.12.2018, соати 10:56, бехато), Имомов Зафар (27.12.2018, соати 15:53,
бехато), Сатторзода Шариф (28.12.2018, соати 07:56, бехато), Давлатова Ќаламнисо (28.12.2018, соати 10:02, 2 хато), Шарифов Бедилљон (31.12.2018, соати 08:00,  1 хато),
Рањмонов Сомонї (31.12.2018, соати 09:13, 1 хато). Ѓолиб Файзи Ашўр мебошад, зеро кроссвордро бехато пур карда, пеш аз дигарон ба идораи рўзнома пешнињод кардааст.
Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, метавонад ба идораи рўзнома ташриф биоварад. Дониши худро сайќал дињед, љўянда бошед ва насиби
мукофотпулї дар њаљми 100 сомонї гардед!

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!

ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ
ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Љавобњои кроссворди
шумораи № 16 (281) аз

06.12.2018

Љавобњои кроссворди
шумораи № 17 (282) аз

21.12.2018
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Нест моњу офтобе осмони ишќро.                    Соиб

МУАССИС:

АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО,
доктори илми физика ва

математика, профессор, узви
вобастаи АИ ЉТ, ректори

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илми химия, профессор,

Узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илми фалсафа,

профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илми филология,

профессор

ХОЛИЌОВ САФАР,
номзади илми кимиё

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илми филология, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илми педагогика,

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илми таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илми педагогика,

профессор

ЉЎРАЕВ БОБОХОН,
саромўзгор

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМ

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
    ЭРАЉ ДАВЛАТОВ,
номзади илми филология

САЊИФАБАНД:
МУНИСА КАРИМОВА

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 4500

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:

735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16
E-mail: anvor.donish@kgu.tj

Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 918-13-99-68; 981-00-02-19

  СОЛРЎЗ ХУЉАСТА БОД!

1. НУРАЛИЕВА МИЉГОНА, 01.01.1988, ассистенти
кафедраи иќтисоди корхона ва соњибкорї;
2. ГУЛМАДОВ УМАР, 01.01.1986, љонишини муди-
ри кафедраи физикаи умумї ва назариявї;
3. ШАРИПОВ ХУРШЕД, 01.01.1984, ассистенти ка-
федраи забонњои хориљї;
4. РАЊИМОВ НУРАЛЇ, 01.01.1990, ассистенти ка-
федраи информатика;
5. МУЊАМАДЮСУФИ ЮНУСЇ,  01.01.1949, доктори
илмњои физика ва математика, профессори
кафедраи илмњои компютерї;
6. НАЗИРОВ МАДАЛЇ, 01.01.1990, ассистенти ка-
федраи фалсафа;
7. МИРЗОЕВА АРАФАМО, 01.01.1976, ассистенти
кафедраи география ва сайёњї;
8. ГАДОЕВА ФИРЎЗА, 01.01.1991, ассистенти ка-
федраи адабиёти тољик ва журналистика;
9. ИСМОИЛОВА ФАРЗОНА, 01.01.1989, ассистен-
ти кафедраи адабиёти тољик ва журналистика;
10. ВАЛИЕВА МУБОРАК, 01.01.1974, лаборанти ка-
федраи адабиёти тољик ва журналистика;
11. ПАРВИНАИ УСМОН, 01.01.1991, ассистенти ка-
федраи физикаи умумї ва назариявї;
12. ТОЛИБОВА ОЗОДАМО, 01.01.1987, ассистенти
кафедраи забони русии умумидонишгоњї;
13. САЙДАЛИЕВА САРВАРБЇ, 02. 01.1989, ассис-
тенти кафедраи забони тољикї ва методикаи
таълими он;
14. КУГАНОВ НЕЪМАТ, 03.01.1969, саромўзгори
кафедраи назаряи иќтисодї ва молия;
15. СУЛАЙМОНОВА НАВРЎЗБЇ, 05.01.1963, лабо-
ранти кафедраи физикаи умумї ва назариявї;
16. ЃАНИЕВ МАЊМАДДОВУД, 05.01.1958, директо-
ри Маркази касбомўзї;
17. ТАЃОЕВ ЉУМАХОН, 06.01.1969, номзади ил-
мњои иќтисодї, дотсенти кафедраи  назаряи
иќтисодї ва молия;
18. ШАРИФХОЉАЕВА САОДАТ, 06.01.1984, саром-
ўзгори кафедраи забонњои хориљї ва методи-

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайати
эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини дониш-
гоњро, ки аз 1-уми январ то 30-юми январи солиёни гуногун таваллуд шу-
даанд, табрику тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон танси-
њатї, умри бардавом, сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолията-
шон комёбињои беназирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои По-
мир сарбаланд, чун Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњ-
ратманд ва чун Љомї хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо
тарк насозанд! Мисли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо
бимонед. Хушиву хурсандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамса-
фаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон њалолкорї пайваста
амалї гардад.

каи таълими он;
19. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, асиссенти ка-
федраи назарияи иќтисодї ва молия;
20. АЪЗАМОВ ФИТРАТ, 07.01.1983, мутахассиси
Маркази ТИК;
21. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, номзади илмњои
педагогї, саромўзгори кафедраи педагогика;
22. СОДИЌОВ ЁРАЛЇ, 09.01.1945, номзади илмњои
филологї, дотсенти кафедраи адабиёти тољик
ва журналистика;
23. ФАТОЕВ АМИНЉОН, 09.01.1991, ассистенти
кафедраи забонњои хориљї;
24. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ, 11.01.1965, лаборанти
кафедраи фалсафа;
25. АБДУЉАБОРИ САФАРАЛЇ, 11.01.1990, ассис-
тенти кафедраи тањсилоти ибтидої ва кори
иљтимої;
26. ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ, 11.01.1964, китобдори
калон, кормандони китобхона;
27. САФАРОВ ЉАМШЕД, 13.01.1992, ассисенти ка-
федраи география;
28. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972, номзади
илмњои филологї, дотсент, мудири кафедраи
адабиёти тољик ва журналистика;
29. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980, номзади
илмњои педагогї, декани факултаи филоло-
гияи рус;
30. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970, муалли-
ми калони кафедраи менељмент ва маркетинг;
31. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980, ассис-
тенти кафедраи методикаи таълими забони
хориљї;
32. АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО, 15.01.1989, асис-
сенти кафедраи химия ва биология;
33.  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН, 15.01.1965, ассис-
тенти кафедраи забонњои хориљии умумидо-
нишгоњї;
34. САФАРОВА ФОТИМА, 15.01.1949, мудири
шуъбаи сафарбаркунї,

35. УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ, 18.01.1978, кито-
бдор, корманди китобхона;
36. ОДИНАЕВА ХУШОНА, 18.01.1989, ассисенти
кафедраи забони хориљї;
37. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960, муалли-
ми калони кафедраи забони русии умумидо-
нишгоњї;
38. МАЉИДОВА КЕНЉАМО, 20.01.1963, номзади ил-
мњои педагогї, дотсенти кафедраи психология;
39. ЗОИРОВ АБДУЛМАНОН, 20.01.1983, мутахас-
сиси Маркази ТИК;
40. ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ, 20.01.1987, ассисен-
ти кафедраи методикаи таълими математика;
41. АВЃОНОВА НАТИЉА, 21.01.1965, ассистенти ка-
федраи забонњои хориљии умумидонишгоњї;
42. САФАРОВА МУБОРАК, 21.01.1976, ассистенти
кафедраи менељмент ва маркетинг;
43. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, мутахассиси
шуъбаи фарњанг;
44. ИБРОЊИМИ АМАДХОН, 23.01.1994, лаборанти
кафедраи забони њозираи рус;
45. ЌУРБОНОВ СУЛТОН, 24.01.1965, ассистенти
кафедраи мудофиаи шањрвандї;
46. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ, 24.01.1962, номзади ил-
мњои педагогї, дотсент, мудири кафедраи пе-
дагогика;
47. МАЊСИДИНОВ НАЉМИДДИН, 25.01.1956, љони-
шини сармуњосиб;
48. ЊАКИМОВА ЗАРИНА, 25.01.1989, ассистенти
кафедраи забонњои хориљии умумидонишгоњї;
49. РАЊИМОВ МАЊМАДАЛЇ, 25.01.1945, саромўз-
гори кафедраи химия ва биология;
50. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асиссенти ка-
федраи химия ва биология;
51. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД, 26.01.1988, саромўзгори
кафедраи адабиёти тољик ва журналистика;
52. САИДОВ МУЊАММАД, 27.01.1990, саромўзгори
кафедраи забонњои хориљии умумидонишгоњї.


